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200 tysięcy Piłsudczyków bierze udział

w obchodzierocznicy sierpniowej w Kielcach-

Ma'Mgrszalka lgilsudskiego wywołała entuzjazm wśród zgromadzonych i w całym kraju £

 

LNA MOBILIZACJAWROSJI 
Świadczy to wbrew oficjalnym zaprzecze- D0DAROWANIEDLUGOW
niom z Moskwy - o groźnych wypadkach
Rumuńskie źródławdo;&;ĄTłamordowaniu Sta-
lina, buntach we flocie bałtyckiej i czarnomor-

skiej i powstaniu chłopskiem na Ukrainie
  

LONDYN, 9 sierpnia. - Do wielu pogłosok o powstaniu w
Rosji, od kilku dni obiegających prasę londyńską, przybyła no-
wa, jeszcze bardziej sensacyjna, niż poprzednio, o zamordowaniu
w Moskwie przez spiskowca leadera lewicy sowieckiej Józefa Sta-
lina. Wiadomość tę podała dziś Centralna Agencł'a Prasowa, za |

znaczając wszakże, że pochodzi ona z rumuńskich źródeł, gdyż bez. |
pośrednie komunikacje z Moskwy są przerwane wobec wprowa-

dzenia tam ścisłej cenzury w urzędach telegraficznych.

Depesze z Bukaresztu donoszą o buntach we flocie na Czar-

nem Morzu i o powstaniu w Leningradzie i Kronsztacie. Cała U-

" i zaRozaa 28%,|stania, Uzerwona armja bombarduje miasta mid trze!

lokalne rady robotnicze, buntujące się otwarcie przeciw rządowi
centralnemu.

Według wiadomości z

Czeka polecił uwięzić Zinowjewa,
ustaleniu się bolszewickich rządów

Nie ulega wątpliwości, że w Rosji zaszły niespodziewane wy-
padki ogromnej wagi, nie należy

te wiadomości pochodza z niepewnych źródeł.
jest, iż w Rosji została ogłoszona

nej armii, czemu nie zaprzeczają sowieckie placówki dyplomatycz-

ne w Europie. Mobilizacja obejmuje i tych co przebywają obecnie
po za granicami Rosji.

Trocki stanęł na czele ruchu

sadniczych zmian w kierunku polityki państwowej. W brytyjskiem
ministerstwie spraw zagranicznych zapanowało żywe zaniepokoje-
nie wobec pogłosek, stwierdzający
jennej w Europie Wschodniej,

TROCKI UCIEKA7 MOSKWY

Stronnicy Zinowjewa buntują się przeciw rządowi Stalina -
sowiecki formalnie zaprzecza tym pogłoskom, ale

umunja wzmacnia załogi pograniczne na wia-

domość o chłopskiem powstaniu

 

Rzad

LONDYN, 9 sierpnia.-Wary-
stie wiadomości o ucieczce
Trockiego z Moskwy i o buntach
w Kronsztadzie, Leningradzie 1
innych miastach są traktowane
tu jak wszcikie wogóle wiado-
mości z Rosji--z pewnem niedo-
wierzaniem. |
Nie wyłączonem jest wszak.

że, Iż po wydaleniu Zinowjewa
z red bolszewickich za tenden-
cje rozłamowe, wykorzystał on
swe potężne wpływy w Lenin-
grodzie, który uważany był za-
wsze za jego twierdzę, Troc-
ki oddawna już był źle widzia©
ny w obozie Stalina, ale według
niedawnych wiadomości dążył
do zlikwidowania zasadniczych
z nim nieporozumień i do zgody.
WLondynie Zinowjew nie cie

szy się sympatją, gdyż jego to f
głównie staraniom preyplsywa-
no precwrzgdowe knowania ko~
munistów angielskich zarzą-
dów MacDonalda. Jego to list
do komunistów przyczynił się
głównie do tego, że konserwaty-
6ci angielscy doszli do władzy,
Według ostatnich doniesień z

Rosji przez Bukareszt miały
wybuchnąć w różnych miejsco-
wościach kraju powstania chło-
pów i inteligentów przeciw so-
wietom. Rząd rumuński wzmb-
enił nawet oddziały strzegące
granicy, Moskwa jednak już w
kilka dni potem zaprzeczyła for-
malnie pogłoskom o powstaniu.  

Warszawy Mendżyński, obecny szef

 

| sem młodej dziewięciomiesięcznej

który był prawą ręką Lenina po
w Rosji.

jednak zapominać, że wszystkie
Pewnym faktem

powszechna mobilizacja czerwo-

rewolucyjnego i zmierza do za-

ch możliwość nowej trwogi wo-

RYCZĄCY PREZENT-

GENEWA, 9 sierpnia. - Prof
Damian Buch z klasztoru Einsie-
delu otrzymał list, w którym by-,
ty jego uczeń, mieszkający obec-
nie na M iadamia
go 0 wysłaniu pod jego adre-

 Iwicy ,na pamiątkę".

Peobody liczy na poparcie miljona obywateli - Naród ame-
rykański nie podziela apetytów bankierskich -

30,000 podpisów w ciągu tygodnia
 

ASHBURNHAM, MASS., 9 sier
pnia. - Kampania przeciw ścią-

Peabody, znany prawnik tutejszy
który staną! na czele tej kampa-|

| P. Peabody twierdzi, że ma |
| już tysiące podpisów na deklara- |

nii

cji wystosowanej do rządu w tej
sprawie, że liczba podpisów wcią
gu tego tygodnia dojdzie do 30,

. organi-
zacji dojdzie w krótkim czasie do
miljona.

Szczegóły akcji mają być wy
pracowywane stopniowo. Na
pierwszym planie figurują w pro-
gramie dwa punkty, a mianowicie
formacja komitetu go w
składzie tysiąca członkówi rozpo
wszechnianie pamfletu z listem
p. Peabody do prez. Coolidge'a w
sprawie umorzenia długów ame-
rykańskich

SKANDAL NA BANKIECIE

Mary i Doug mieli nadpro-

gramowe przedstawienie

w Moskwie
 

PARYŻ, 9 sierpnia. - Dono-
szą z Moskwy o przykrych zaj-

#ciach jakie miały miejsce na

bankiecie) pożegnalnym dla Fatr

banks'a | Mary Pickford. Na

bankiet ten sprzedano więcej

kart wstępu niż było miejsc w
sali. Wywołało to burzliwe sce-
ny i protesty, którym położyło
kres dopiero pojawienie się poli-
cji. Tegoż dnia był pogrzeb
Di 1 or ży
przyjęcia Iczyli na to, żo nie
wszyscy zaproszeni (wezmą u-
dział w bankiecie, -

„Francja nie może być sprze-

daną nawet przyjaciołom!"

 

Woła były premier wojenny Francji, G. Clemenceau w pa-

tetycznym liście otwartym do prezydenta Coolidge'a -

Wyrzuca Ameryce zbyt kupiecki stosunek do sprawy -
 

PARYŻ, 9. sierpnia.-Stary
„ojciec zwycięstwa", premjer
wojenny Francji, George Cle-
menceau, w liście otwartym do
prezydenta Coolidge'a upomina
się o mniej handlowy a bardziej
ludzki stosunek Stanów Zjedno-
czonych do wojennego długu
Francji.
Clemenceau zapewnia w swo-

Im liście, 'że spłata tego dłu-
gu zgodnie z umowę Beren-
gera z sekretarzem 'stanu Mel-
lonem nie da się uskutecznić bez
narażenia Francji na utratę nie-
podległości. „Na zabezpieczenie
długu musiałyby pójść nasze po-

siadłości terytorjalne, jak to by-
lo z Turcją. Na to Francja się
nie zgodzi" - z dramatycznym
patosem pisze w swym liście sę-
dziwy polityk franeuski.-Fran-
cja nie może być sprzedaną na-
wet przyjaciołom. Wolną odzie-
dziczyiśmy ją po przodkach i
wolną musimy zostawić swym
następcom.
W związku z wiadomością o

tym liście depesze z -Plymouth
donoszą, że prezydent Coolidge
nie jest skłonny do ponownego
rozpatrywania spraw, zdaniem
jego-już załatwionych ostatecz-
nie.

 

 

ZAMACH NA PANGALOSA

ganiu przez Stany Zjednoczone |

długów państw europejskich zy- |
skuje coraz więcej sympatyków !
w kraju - twierdzi p. Frederick |

Napastnikowi w chwili strza-

tu ktoś z publiczności

wytrącił broń z ręki

 

ATENY, 9 sierpnia. Jakiś
osobnik, którego tożsamości nie
udało się dotąd ustalić, zbliżył
się od stolika w restauracji Ho-
telu Posieden w Spetzai, przy
którym jadł śniadanie prezyden
republikt ~
usiłował zastrzelić go 1 rewol-
weru.

Świadkowie wypadku pospie-
szyli prezydentowi z pomocą i
wytrącili napastnikowi broń z
ręki. Przypuszczać należy, że

chory umysłowo, działał na wła-
sną rękę.

ECHA -ŚMIERCI

DZIERŻYKSKIEGO

Rząd sowiecki ogłasza wyni-

ki obdukcji, zaprzeczając

pogłoskom o otracia

BERLIN, 9 sierpnia. - „Łu-
blanka" w Moskwie otrzymała
nazwę placu Dzierżyńskiego.
Korpus dyplomatyczny złożył
prezydentowi Rykowowi kondo-
Iencję z powodu śmierci wybl=
tnego działacza _sowieckiego.
Pogrzeb miał charakter wyjątko
wo uroczysty. Wobec pogłosek
o otrueju Dzierżyńskiego rząd
ogłosił wyflki -obdukcji zwłok,
sporządzonej. przez prof. Abriko
sowa, który |jo > balsamowat 1
stwierdził, że śmierć nastąpiła
skutkiem enia naczyń -
1 rozszerzenia serca. To ostat-
nie przepisują. lekarze pracy po
nad siły 1 towarzyszącym

1 zgryzotom.

Flegmatyczny Austrjak

GENEWA, 9 sierpnia-
Wielką sensacją w. Chamonix
wywołał nieszczęśliwy wypadek
w górach. Jeden z austrjac-
kich alpinistów spadł w prze-
paść z niebezpiecznego źłobu
przy wdzieraniu się na szczyt
alpejski. Towarzysz jego, star-
szy już człowiek, najspokojniej
w świecie wrócił z wycieczki do
hotelu, zjadł obiad, położył się
do łóżka i dopiero nazajutrz
pod wieczór zawiadomił biuro
przewodników o wypadku,

Rozbite zwłoki młodzieńca ze
złamanym kręgosłupem znale-
ziono na dnie przepaści, Poli-
cja zajęła się tą tajemniczą
sprawą i zobowiązała Austrjaka
do zatrzymania się w Chamonix,
do czasu ukończenia śledztwa w
tej sprawie,

Wetepaicie do komitetów

 

low  

MANIFEST RELIGL-

- NO-HANDLOWY

Młodzież klerykalna w Hisz-

panji żąda zbojkotowania

towarów: meksykańskich

WALENCJA, Hiszpania, 9

sierpnia.-Organizacie młodzie
ży zwane Juventad Carlista

ogłosiły protest w sprawie prze-
śladowań religijnych w Meksy-

ku, domagając się zbojkotowa-
nia -towarów _meksykańskich
przez ludność Hiszpanii. Z po-

dobnem wezwaniem wystąpiło
już przedtem T-wo Obrońców

 

CZARNY WĄŻ NA

SCHODACH W HARLEM

NEW YORK, 9 Sierpnia.-Czar

ny wąż przez jedne-

go lokatora na schodach domu na
rogu Lexington ave. i 108 ulicy
zalektryzował całą dzielnicę.

Lokator ów niejaki  Rushok
twierdzi, że wchodząc pociemku
na górę zobaczył na schodach
błyszczące złowrogo ślepia, a gdy
oczy osjwoiły się z mrokiem i wiją
ce się cielsko potwora. Roznosi-
ciel lodu, indagowany przez poli-
cję przypomniał sobie, że widział
węża na schodach dłuższego na-
wet, niż twierdzi Rushok, bo ma-
jącego conajmniej piętnaście jar-
dów długościi głowę jak pięść
dorosłego człowieka. Dzieci wi-
działy jeszcze większego węża na
tychże schodach. Specjaliści od
wetbw z Central Parku na wez-
wanie policji przybyli do kamie-
nicy z widelkami do łowienia pła-
z6w, ale wąż znikł bez śladu.
Przeszkikano wszystkie -mieszka-
nia, strych domu i piwnicę. Wia-
ściciel buczerni w tymże domu m.
przecza by hodował węże w becz
kach z trocinami do posypywania
podłogi i'nie przestaje twierdzić,
że Rushok i inni.wizjonerzy wzię-
li za węża ogon czarnego kota,
który zwykle sypia na schodach.
Ta prozaiczna wersja nie znaj-

'duje wiary w podnieconych umy-|
| stach Tokator6w. ,

Symboliczna msza pod otwartem niebem

odświeżyła w Narodzie gorzkie wspo-

mnienia o infułacie-moskalofilu

 

Szybki przemarsz Strzelców z Krakowa do Kielc

wprawił w zdumienie finlandzkiego eksperta

„WODZEM NASZYM JEST I BĘDZIE MARSZA-

ŁEK PIŁSUDSKI" - MÓWI SZEF

ARMJI POLSKIEJ

Ideałem Polski jest nie stała armja, ale ochotnicze forma-

cje obywateli, stojących na straży niepodległości

' państwowej i demokracji

KIELCE, 9 sierpnia. - (Specjalna korespondencja The New
York Times'a). - W mowie Marszałka Piłsudskiego, wygłoszo-
nej tu w uroczystym obchodzie Rocznicy Sierpniowej-do 200 ty.
sięcy entuzjastycznych słuchaczy brzmiał radosny zachwyt nad
zwycięstwami, jakie odniosła Ojczyzna w walce o niepodległość.
W walkach tych Marszałek życie strawił za młodych dni w wię-
zieniach i na wygnaniu, później z bronią w ręku, którą raz nawet
musiał przeciw złomkom swymniedawnoobrócić. -: w

 

Marszałek zabrał głos w rocznicę sierpniowego wymarszu Le-
gjonów w r. 1914 na Eosterunok rosyjski, któ
Lexingtonem w prze
lubuje się w popisach retorycz
kwiecistą się stała, gdy wspomi
kie tylko czyniąc amilo do wypi

„Najważniejszą rzeczą - mówił
stem jak narodowem jest to by
wagi tej brakło nieraz Polakom,
w nas i z nami i znowu zaznacz
łem przeświadczeniu,

jest odtąd polskim
onaniu patrjotów polskich. Marszałek nie

nych, ale tym „razem mowa jego
nał dni walk o niepodległość, lek.
adków majowych.

- zarówno w życiu osobi.
mieć odwagę szybkiej decyzji. Od.
ale od roku 1914 ten czynnik był

ył się parę miesięcy temu, w śmia-
że zepsucie i obłuda nie mogą być tolerowa-

ne w państwie" Jedyna to była wzmianka w mowie Marszałkao przewrocie majowym.
Uwaga tłumów ześrodkowana

i jego małżonki podczas mszy,
była na osobach Marszałka

odprawionej pod otwartem niebem
przed starożytną katedrą kielecką. Msza odprawiona po za mura»
mi kościelnemi ma symboliczne
nem wkroczeniem Legionów w
dwunastu laty. Był to pierwszy

znaczenie w związku z historycz-
granice zaboru rosyjskiego przed
poryw Narodu ku wolności od wy.buchu wojny światowej. Wtedy to biskup polski, ulegając rosyj-skim wpływom, odmówił odprawienia mszy dla legionistaśevow "81,34rach świątyni i krzyżowici rycerze wolności na placu publicznymmusieli się modlić

Zdaleka wida

mszy. Twarz jego nie blada już
wego, nawet i jego sumiaste wąsy po
do góry się wzniosły w promien
zgromadzone na obchodzie.

„Męstwo legionistów polski
równinami syberyjskiemi będąc tam na

rzed pierwszem uderzeniem na dawnego wroga.z : było wyniosłą postać Marszałka w pełnym unieformie, z orderami kroczącą wśród uwielbiających gow tłumów po
Jak od dni przewrotu majo-
żołniersku w dół opuszczone

nym uśmiechu, jakim witał tłumy,

była,

ich w r. 1914 nigdy nie wyjdzie ml
wygnaniu zachody i wscho»

(Cląg dalszy na stronicy 6-0).

ZNALEZIENIE

-

ZWŁOK

-

KITCHENENA

Autor sensacyjnych rewelacyj o śmierci lorda miał znaleźć
jego zwłoki na wybrzeżach Norwegii -

prostuje kompromitujące dla rządu
---.

LONDYN, 9 sierpnia.-Sen-
sacyjne rewelacje Franka Po-
wer'a o śmierci Kitehenera, któ-
 

Obłudne zażalenia kleru

 

Ambasador meksykański zadaje kłam rozsiewanym przez

księży wersjom o prześladowaniach religijnych - Olprzy-

mia większość narodu jest po stronie rządu

NEW YORK, 9 sierpnia. -

Ambasador meksykański Manuel

G. Telez za przybyciem do-Broo-

klyna oświadczył, że rząd jego

ma za sobą poparcie 95 procent

ludności w obecnym zatargu ź ko
ściołem. Religijność nie przeszka
dza obywatelom meksykańskim
widzieć, że polityczne pretensje
kleru są wygorowane 'i zmierza-
ją do obalenia konstytucji, uchwa
lonej przez naród przed kilkudzie
sięciu laty. Jest to domowy za-
Aure.meksukad«d, w który inne

narody wtrącać się nie- powinny.
Amerykańskie majątki są w Me-
ksyku nie gorzej zabezpieczone
niż w Stanach Zjednoczonych.
Co do wypędzania księży z Mek-
syku, to ambasador nie przeczy,
że w kilku wypadkach rząd za-
stosował przymusowe wydalenie
tych księży, którzy złamali prawa
krajowe, ale .w większości wypad:
ków księża dobrowolnie -wyjet-
dzają zagranicę, użałąć się
Willie] zagranicą, że zostali: wy-
gnani i podawać się za ofiary
„prześladowań",

Admiralicja

pogłoski

ty miał być wysłany na powng
śmierć na okręcie Hampshire
przez ludzi, którym zależało na
Jego sprzątnięciu, a którzy mie-
li podówczas znaczne wpływy w
sferach rządowych, wywołują
tu większe niż dotąd zaintereso-
wanie wobec podania do wiado-
mości publicznej przez autora
tych rewelacy}, że udało mu sig
znaleźć zwłoki Kitchenera przy
ybrzenmch Norwegji, dokąd udał
się -w celuich odszukania na
własnym ~yachcie, Pierwszy,
lord 'admirnligji Bridgeman
twierdził niedawno, że zbijanie
oszczerstw Powera byłoby poni-
te)

-

godności przedstawicieli
władz wojskowych teraz jednak
admiralicja opublikowała wszy-
stie prawdziwe fakty o zato-
nięciu Hahpshire i śmierci Kit.
chenera. Nastąpiło to podobno
pod presją. opinji publicznej,
ktéra domaga się „wyjaśnienia
(tajemnicy historycznej, poru
szonej z tak przykrej strony
Drzez Poworą 
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NOWYSWIAT WTOREK,10 SIERPNIA, (TUESDBAY, AUGUST 10), 1926 

WDomu Związkowym przy 2ej, ave. mieś-

cić się powinna Polska Ochronka Dzienna!
  ozsW

WTOREK
Sierpień ma 31 dni

 

KALENDARZYK
Wawrzyńca, Filomeny
Wypadki Historyczne

W roku 1818 pietwsze szpzeple-nik ospy w Polsce.

Przepowiednie biura meteorelegicepogo w Waskingtanie głoszą:Pogoda - ciepiej..

 

Złoty, 193 centów sin.mend 1% potyoski piatnejw roku 1940Bond 1% potyczki płatnejw roku 1950

  

STACJA WEAF, NEW YORK, 424:00 po południu=11:00 wieczór4 Lauktote,| bazyton....Gonchpy, pieniatka.4:80-Psychologia Taury.©Mhor,»Reraypecikn6.00-Muzpka do' obtaduT.00-Len Savon, tenorAdam Carroll, planiataSeite contralto.Goldman10:00-Grand Oper: koncert11:00-Orktestra. Rolfe's.STACJA WNYC, NEW YORK, 828* 6120 wieczór=10:00 wieczór€:30-Produkcje na forteplanie133% -Doklamacje przy udziale fortetanu.$:30-Harola Powier, tenorQuartet.gTAGJA WrBH, NEW YORK, 2784:00 po południ-11:00 wieczór4:00-Sam Weber, planista.
a-no—qu:_,w lubimy-x
1:15- az )
xa—m—Ęvdnń. Aknor
11:00-Orktestra „Bem
STACJA woes, NEW York, 316

6:80 wieczór7:20 wieczór
6:80-Orktertza w Omtle Club
T:0b--Wierzne.
7:10-Orkdertra

z ks.
Ęń—(xiqu, new york, 10
4980 Gpé w, neey
«:to-Bddle Gils, baryton.
6:10-Dwrid Newmen, tenor
rigo-artrdct Ward's
8:10-Orkiostra Roseland
9:30-Orktestra Low'

11:30-Orkdestre. Cotton: Clu
12:00-Orktontra Sliver ©Alipper
gTAGJN wJz, NEW YORK, 456 .|

7:05 śieczór=10100 wieczbr |
1:05-Ofkidstra. do. oblacu.
$:00-Bernard: Ahrens, baryton |
$:16-Orkdeatra Troubadour Tavern. ‘

|
|

z
z

 

  

  

 

$:00-Mazwell House Godzina:
10:00-Orklestra. Harold Leonarda'.
STACJA WMCA, NEW YORK, 341

6:80 w nocy |
6:80-Orkiestra. Ernie Goldeoa |
Tr10-Orktestra Ernie: Golden's
T:80-Dfdbatra. Monte: Carlo.

10:80-Orklestra. Shelburne |
11:00-Orkiestra Denna's. |
11:30-Orkiestra Brighton's

sTACJA WOR, NEWARK, 405
8:00 wieczór11118 wieczór

:Plikarmoś/i
10:00-Orkestra. Monterey
10;30-Monterey .Quintet.
11110-Ofkiestra .Bmla'lb

 

Ważne dla—byłych żołnierzy ł
polski <

Byli Legioniści i żołnierze re-
gularnej armii polskiej proszeni
są o nadesłanie swoich adresów
do Wydziału Wojskowego, No-
wego Świata, 24 Unión Square,
New York City.

Adresy te są niezbędne Wydzia
łowi Wojskowemu do przeprowa
dzenia bardzo ważnych spraw
mających na celu dobro b. jedno-
stek i ogółu wojskowego oraz ze
spolenie wszystkich tych, którzy
pracowali dla dobra i odbudowy
naszej kochanej Ojczyzny Pglgnkl).

Wielki Piknik „Gwiazdy +

i Wolności"

Doroczny wielki ptknik połączony z
Piękności, urządza Tow.

Drametyczne i Bratniej Pomocy Gwis
sda Woinofel w New Yorku, w nie-

znie 29-50 siarpnśa, w Natlo-
nal'Parki, 1-19 Forest Bt.
L

 

RA
Musyka: doborowe polska pod d7-

rekcją ,M. Stopera. Gra w kręgle o
nagrody. Putet będzie zaopatrzony w
różne przekąski 1 napoje. Wstęp 50s.
Dojśkdo do parku 5 o. A więc pro.
#g9 pamiętać datę.

 W.R. sekretarz

| wojny.

-OBRAZKI

NOWOJORSKIE

24 Union Square
   

Obywatelkn Ross, prezeska
Komitetu Pomocy ,dla Polskie.
go Czerwonego Krzyża w New
Yorku otrzymała list następu-
jącej. treści: i

Szanowna Pani!

Tyle słyszę o dobrodziej»
stwach jakie Polacy z Ameryki
wyświadczają swoim rodakom
w kraju więc i ja odważam się
udać do Pani z prośbą o pomoc.
Jestem wdową. Mam syna

ślepego i epileptyka. Mieszka
przy mnie wnuczka Helena, lat
dwanaście, chors na gruźlicę.
Nie mam skąd dać im pomocy.
Szczególnie teraz nie mam żad-
nej pracy, bo bezrobocie jest
straszne. Udaję się z prośbą p

męża mojej córki |
Zofji Putzysz> Emeryka Putry-

synaFranciszka, który wy-
jechał do Ameryki w roku 1913.
Kiedy byliśmy na emigracji wo-
jennej dowiedzieliśmy się, że on
poszukiwał swojej żony, ale po-
trzeba 10 zł na opłacenie biura
poszukującego, ar ja niestety
tych ~pfeniędzy nie posiadam.
Miałam proszę Palą maszynę

awiecką i-Zarablkłam szyciem
w domu. Musiało się maszynę
sprzedać, bo zabrakło chleba.
Mój adres

Marja Wierzchnicka,
miasto Wilno,
Sapieżyńska 3.
++

Z Odolanowa otrzymałem list
następującej treści:
Szanowny Panie!

Przychodzę z wielką a pokor-
ną prośbą do Pana celem pomo-
żenia mi w odszukaniu drogiego
brata Wojciecha Barabasza, ro-
botnika grudy węgłowej w
North Ameryce. Urodzony w
Zadzielu, powiat Żywiec, Gali-
cja. Brat ma 47 lat.

Powróciłem z wojny ciężko
ranny, a reszta braci poległa.
Proszę list odpisać na mój ad-
res, a ja koszt poczty zapłacę.

Z szacunkiem,
JÓZEF BARABASZ,

Odolanów, Rynek 51,
Wielkopolska,

- Wróciłem ciężko ranny z

-- Reszta braci poległ...
+ 6. #..

O jakie smutne echo. Wraca
ponure brzemienne w treść ty-
cia, które zaznało grozę wojny
1 gorsze mote powojenn@ znisz-
czenie.

Bracia polegli.
Pozostał w Ameryce jeszcze

brat Wojelech. Gdzieś w „North
Ameryce...! „w. grudach węglo-
wych pracował..." Czyby go
głos ten nie doszedł?
A może... Dziwne są drogi

przeznaczenia. Może w tej chwi:
Ii sąsiad lub znajomy do jego
mieszkania się uda i klepigc go:
po ramieniu donlesie ma o tre-
ści tego listu,

„To Józef jeszcze żyje?...
Jakże szczęśliwym czułbym się

gdyby przez te łamy spotkali się
bracia Barabasz...

Obywatel Wirek stał się

haterem

Obywalej Józef Wirek i jego
towarzysz Charles Smith okaza-
II się bohaterami, Zwabieni
krzykiem chłopców kapiących
się w jeziorze Central Parku
przybiegli oni nad wodę. Ujrza-
wszy jednego z chłopców toną-
cego rzucili się mu na pomoc.
Okazała się ona spóźniona, albo-
wiem chłopiec, Frank Wagner,
lat 11, z pn. 169 East 88 ul. po-
szedł na dno. Po pewnym cre-
sie Wirek natrafił na ciało
chłopem, Zabrane: ono zostało
do kostnicy przy szpitalu Knic-
kerbocker.
 
Zapomniał.
 

Pewien chłop stanął przed są-
dem, oskartony o znieważenie
swego sąsiada, h
- Więc nazwaliście go- pyta

sędzia - łotrem 1 łgarzem? z
- Nie, panie sędzio. O tem to

zapomniałem!

|
i

 

 

1) Gdy.wzoku 1918 Ai Jolson, po-
pularny komiX amerykański, stał u
szczytu karjery scenicznej, tona jego
pani Henrietta Keller otrzymała roz-
wód w pewnym sądzie kalifornijskim.

| Nieco później widywano aktora w to-
| warzystwie pięknej Ethel Delmar,
| jednej z najzdolniejszych artystek ko.
| medji muzycznej George White's.

 

  

8) Wo kilka miesięcy .po ślubie
| Ethel qpuściła scenę i zamieszkała
| we wspaniałej rezydencji w. Scars-
dnie, Jolson jednak nie mógł nałożyć

| się do życia domowego i spędzał cało
noce w klubach w towarzystwie akto-
rek teatralnych i swoich kolegów po
fachu. Rozeszły się pogłoski, 1ż dziw
gie -Jolsona: nie będzie
trwalszem od pierwszego.

 

Obywatel Orłowski,
kaly "pn. 517East 147 ul. po-
wrócił z wycieczki automobilo-
wej po Nowej Anglii. Spędził
on nadzwyczaj wesoło trzy ty-
godnie, Żona i dzieci pozostały
na farmie w Connecticut pod-
czas gdy ojciec mając wiele na-
gromadzonych spraw zmuszony
był wrócić do domu. Przy koń-
cu tego miesiąca ma on zamiar
udać się na farmę, gdzie mie-

   

Al Jolson, słynnykomik amerykański, rozwodzi się

« po raz drugi > ś

  
2) W międzyczasie Jolson zbierał

loury ma scenach Broadway'u 1 stał
nę popularnym ulubieńcem publice»
ności. -Doweip, nadzwyczajne zdol
ności artystyczne i bardzo sprzyja»
jace cechy zewnętrzne powiększały sze
regi jego Wreszcie Jolson
postanowił ożenić się po raz drugi
i poślubił siedemnastoletnią Ethel.

I- fel

_

|
        

4) Plotkarze .broadway'owi. micli
rację, Jolson i jego młoda małżonka
udali się trzy tygodnie temu w oo-
dróż do Europy prawdopodobnie w
celach ukrytych. Wkrótce nadeszła
wiadomość z Paryża, iż artystyczne
małżeństwo rozeszło się na zawsze,
Jolson po raz drugi porzucił żonę dla
sceny, która dla arty-
sty jest integralną częścią jego egzy-
stencji.

enn

| KTO, CO I GDZIE?

ry zanotowano sto trzy wypad-
k): tyfusu spowodowane kąpa-
niem się ludności w nieczystych
jeziorach i rzekach,
W .pięćdziesięciu dziewięciu

wypadkach winę za śmierć ludzi

ponoszą nieczyste wody Rocka~

way Beach i Coney Island pod-

czas gdy reszta przypada na
Bronx River, Harlem River i
East River.

Jeżeli więc pragniecie być
zdrowi nie kąpcie się w wymie-

szka łona, aby dokończyć przer-
wanych „businessem" wakacyj.

« + +

Komisarz zdrowia Harris po-
dał:do wiadomości, że dotej po-

    

  

  

   

nionych powyżej rzekach lub

  

 

    

LAKI -

Łapownik, Kłotnicka i właś-

cicielka buldoga

Właściciel sklepu z cukierka-
mi i napojami chłodzącemi Stani-
sław Złotnicki, zam. por. 1852
Park Ave. miał nieprzyjemną spra
wę. «

Posadzono go mianowicie, a
właściwie oskarżono o chęć prze
kupienia detektywa, który był
świadkiem sprzedania przez Złot
niekiego rewolweru kapiszonowe-
go trzechletniemu chłopcu.

Oskarżycielem byt. detektyw
Kelly ze stacji mieszczącej sig
przy East 126 ul.
Ponieważ podczas rozprawy

wyłoniło się, że nie oskarżony
ale jego żona sprzedała chłopcu
rewolwer, a także skonstatowano,
że detektyw nie miał świadków,
sprawa została wyrzucona z są-
du.
Odbywała się ona przed sędzią

Rosenblum w Harlem Court.
+ 6 6

Rozalja Krzybanek, lat 27, zam.
pur. 410 East 73 ul. została ska-
zana „na pięć dolarów grzywny
przez sędziego Gotlieba, ponie-
waż uznano ją winną zakłócania
spokoju publicznego i rzucania
pieprzem w oczy niejakiej Julii
Krulikowej, zam. pur. 525 East
83 ul. :Krulikowa powiedziała sę-
dziemu, że kiedy stała ze swoją
matką w kurytarzu domu, Krzy-
bankowa wyszła z mieszkania i
poczęła wymyślać; Twierdziła
ona, że dziecko z powodu głośnej
rozmowy spać nie może. Gdy
Krilikowa jej coś odpowiedziała
ta pobiegła do mieszkania, chwy-
ciła pieprzniczkę i wyszedłszy: z
powrotem na kurytarz poczęła
sypać pieprzem w oczy stojących
tam kobiet.

6 6 6

Szesnaście osób zostało skaza»
nych na grzywny od jednego do
dziesięciu .dolarów przez West
Side Court, ponieważ uznano je
winnemi nie stosowania się do
praw departamentu Opieki nad
Zwierzętami,

Podsądni zostali aresztowani i
stawieni przed sąd, ponieważ psy
należące do nich nie miały kagań
cow na pyskach, -Między
towanymi był również i niejaki
Henryk Domiński, zam. pnr. 1173
Eighth Ave. Zapłacił on grzywnę
w wysokości pięciu dolarów.

Wstępujcie do Komitetów
 wybrzeżach. morskich. im. Józefa Piłsudskiego!

Tak wyglądała Gertrude Eder-
, le w roku ubiegłym, gdy pierw
sza jej próba przepłynięcia Ka-
nału Angielskiego spełała na
niczem, Obecnie Gertruda prze-
płynęła kanał La Manche 4
tym sómym pobiła rekord: ko-
biecy w pływaniu na dystane.

 

 

MĘŻCZYZN] są wierni, gdy wierność
jest zasłużoną. Ale przyjaciele,

książki, gry (sztuki) lub papierosy, które
są płytkie, szybko wchodzą w zapomnienie.

Mężczyźni są wierni HELMAR dlatego, że
HELMAR zasługuje na wierność-Królo-
wa Dystyngowanych papierosów-papieros
niezwykłego czaru, który przez dwadzieścia
lat zyskiwał rok rocznie zastępy nowych
adoratorów.

Zapoznajcie się z

HELMAR

Królową Dystyngowanych Papierosów

JAK NAS PISZĄ

. pisza Jax cię wizę.
Pytani się nam kts bliżej przypae
truje czy ok z ka wagonu kolejowego,

   
 

własnemi pociągami, wozi ze so-
bą około tysiąca ludzi i setki
zwierząt, tak, że w cyrku na-
liczyłem jednocześnie czterdzie-
ści demonstrowanych słoni,

(Ciąg. dalszy nastąpi.)

Piknik ZŁ Tow. „Echo"

i „Moniuszko"

Że na pikniku tym, który us

  

  

ras ) L
w Posse oczyma rządzają złączone towarzystwa:

Autem : : śpiewu „Echo" | muzyczne „Mo!
przezkraj tysiąca niuśzWo", jaki się odbędzie w

Jezior niedzielę, zabawidie sig dosko-

(Ciąg. dalszy)
Obraz, na którego zasadzie

można odtworzyć sobie pierwo-

nale pisać nie trzeba, albowiem
wszyscy wiedzą doskonale, że
tylko na zabawach |robociarzy
można spędzić czas wesoło i swo

#chludne pokoje z łazienką, w

 

tne oblicze Ameryki, rozpoście-
ra się na północy -Wisconsinu.

Inie -w _nietrzebionych
gąszczach, gdzie tylko szlaki In-
djan wskazują na życie ludzkie.

Charakterystyczne są również
małe miasteczka, wyludniające
się zupełnie zimą, a zamieszka-

bodnie.
Muzyka doborowa zapewnia

wszystkim tańczenie do upadłe-

ków, polek, a także amerykań-
skich fox trottów, charlestonów
i jiggów.

łe podczas miesięcy letnich Co się tyczy kontests: popności to możemy powiedzieć tyl-
przez -drwali, -zatrudnionych ko tyle, że będzie on bardziej in-

{ prey -wycinaniu /drzewostanu, avg
Osady takie są urządzane na«
der prymitywnie; nawet wzoro
wa w Stanach |Zjednoczonych
poczta dochodzi do tych miej-
scowości ledwie co parę dni,

Na naszej drodze leżało takie
miasteczko. zwało się o ile pa-
miętam, -Marinesco, -Kilkana-
ście drewnianych domków,
murowany ratusz, dwa hotele...
wokół lasy. Mimo swej minja-
turowości Marinesco posiada
asfaltowe ulice, oświetlenie elek
tryczne i zajazdy wyposażone w-

w samym parku.
A nagrody? : w
Sg one wartości 150 dolarów

i składają się z trzech przepię-
knych przedmiotów w złocie,
srobrze i brylantach.

Gdzie?
W Ulmer Parku przy 25 ave.,

w Brooklynie, N. Y.

której jest gorąca woda. Wis- |/
ściciel jednego z tych hoteli Po-'|
lak. -Wóród drwali, pracują:
cych w puszczach, spotyka się |
wielu Polaków.

W jednym z napotkanych po ||
drodze" miast'-bawił cyrk, 'do |
którego -zaszliśmy .wieczorem.
A nie był to cykr prowincjonal-
ny lecz jeden z najsławniej-
szych braci Ripgley, który wę-

po całym kraju, jeździ

SZYBKI „z POLSKI

Via Jedyny port polski

~ „t Havre

 
 

 

 

DWA BIURA-DR. HENRYK BOKAL

*wgłkam "I ww Sy mno Nea
a rboroBisić |-- osa.ironbo

    

go różnych oberków, krakowia-'

Reszta pań może się zapisać '

  

i
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ZARYS PROGRAMU „DNIA POLSKIEGO"|
  i

mającego się odbyć w niedzielę 5-go września, b. r. (y
przeddzień „Labor Day") na Wystawie Międzynarodowej,

w mieście Philadelphin

Ażeby przedstawić obcunaro-
dowcom siłę liczebną Wychodź-
iwa Polskiego, i udowodnić licz-
nym współudziałem Polonii przy-
wiązanie nasze do Stanów Zjed-
noczonych, odbędzie się pochód
7 muzyką i sztandarami. W po-
chodzie wezmą udział wszystkie
Towarzystwa miejscowe oraz pos
zamiejscowe, in-Corpore. Dziat-
wa Szkolna, Weterani Armji Pol-
skiej, Armji Amerykańskiej oraz
Sokoli, zajmą miejsca w szeregu
w mundurach. Komitet Dnia Pol
skiego prosi usilnie wszystkich
Weteranów ażeby nie omieszkali
przybyć wswych uniformach, po-
mieważ chcemy przedstawić ob-
cym nam, tych chłopców którzy
przyczynili się do zwycięstwa
aliantów i odrodzenia Polski
Zbiórka przed wyruszeniem po-
chodu, odbędzie się przy Oregon
Ave. i Broad Ulicy, przed godzi-
ną T-mą wiecz. Pochód ruszy
punkt o godzinie 7-ej. na miejsce
wystawy, tudzież do Stadjum,
gdzie po defiladzie przed Mayo-
rem miasta, Ministrem Rzplitej
Polskiej i zaproszonymi gosćmi
uczęstnicy zajmą miejsca

Rozpoczęcie Programu
Sędzia "Robert von Moschzis-

ker, prezes Najwyższego Sądu
stanu Penna., w imieniu Polonii
wręczy Mayorowi miasta Phila-

 delphii, portrety Kościuszki i Pu- |
malowane przez polskic- |

go artystę, p. Stanisława Zbytnie
wskiego, zdolnego, młodego ro-
daka, zrodzonego w Philadelphii,

 członka Francuskiej Akademi
Sztuk Pięknych Obrazy te, ufun !
dowane przez Kasę św Jana,
Kantego, Związek NarodowyPol-
ski oraz Polonię, zawieszone bę-
dą w Memorial Hall. Mowy oko-
licznościowe _wygłoszone -będą
przez wybitne osobistości
Następne sceny z historji pol-

skiej będą przedstawione po u-
wończeniu powyższych ceremonij

1. Prolog - Średniowieczna po
tęga Polski -przez połączenie
dwóch narodów, skutkiem mal-
żeństwa Króla Jagielty i Królo-
wej Jadwigi. -Ślub królowej pol.
skiej z księciem litewskim, gody
weselne, obraz dworu polskiego;
tańce polskie wraz ze śpiewami
wykonane będą przez pierwszo-
rzędne siły artystyczne

Pauza -Podczas pauzy, przed
stawiony będzie obraz żywy
Przysięgi Kościuszki na rynku
Krakowskim. Spiewy-solowe. U-
twory muzyki polskiej.

2. Odsiecz Wiednia w roku
1683. Sobieski ocala Chrześci-
jaństwo oraz cywilizację Zachod-
nią przed nawałnicą turecką. Hu-
sarzypolscypod dowództwemSo
bieskiego zadają klęskę hordom
muzułmańskim. Siła oręża pol-
skiego, uwidoczniona w walce
przeciwko pogaństwu

3. Pauza - Żywy Obraz-Kon
ferencja Kościuszki z Washingto-
nem wraz z jego sztabempod Be
mis Heights -Pulaski i La
te. ~Utwory muzyczne, Spiewy

4. Rozbiór Polski - Bymboli-
czny obraz rozbioru Polski przez
Prusy, Austrię i Rosję. -Wieś pol
ska w chwili gdy wieśniacy, nie
przeczuwając katastrofy jaka się
zbliża, bawią się, najeżdzają woj-
ska mocarstw, uprowadzając by-
dlo, niszcząc dobytki i domostwa
Wieś w płomieniach. |

5. Pauza --Odrodzenie Polski |
po wojnie światowej

6. Bitwa z wojny światowej -
Wojsko amerykańskie, piechota,
kawaleria i artylerja stacjonowa-
ne przy wystawie, jako też wete-
rani Armii Polskiej w mundurach
polskich, weterani Armii Amery-
kańskiej w mundurach. Bitwa
realna między Niemcami a Aljan=
tami z udziałem aut pancer-
nych, czołgów i aeroplanów. Re-
alizmu doda użycie sztuki piro-
technicznej. -Symboliczny obraz
Odrodzonej Polski po wojnie

 

 

 
ODEZWADO

Cała Polska, a z Nią każdy za-
kątek Stanów Zjedn., gdzie tylko
puls serca polskiego bije, urządza
ją wzniosłe manifestacje na cześć
nieśmiertelnych bohaterów  Koś-
eiuszki i Pułaskiego, którzy przed
150-ciu laty przybyli z za morza,
p walczyć o niepodległość tego
dziś potężnego Narodu Amerykań
skiego

„Dzień Polski", mający sig od
byt 5dgo września -w Filadeli;i
Fa. to nie tylko dzień filadelfij
skich rodaków. to dzień wielki |
;zteromil jonowego -wychodztwa|
polskiego: to dzień .generainego|
przeglądu naszej tęzyzny -moral. |
nej, wysiłków. woli i ducha, /to |
zbiórka jednej potęznej rodziny
polskiej
Tysiące rodaków -specjalnemi

pociągami -ściągnie -z -rożnych
stron Stanówna oznaczony czas
My weterani, jako ośrodek wy-
chodźtwa polskiego, pierwsi win- ,
nikmy zając tu miejsce }
Dlatego ter Koledzy, wzywamy

duch Kościuszki i Pułaski
go daje Wam rozkaz
A więc witajcie nam.
W imieniu Filadelfijskiej Pla- |

 

cówki $ W 4 Pow Am
Jan W Grabowski. reprezentant |

Weteranów,
Jaljan Zbytniewski, prezes Pla: |

cówki No. 12.
Szulczewski, sekr. PL No. 80
zoso _

WETERANÓW

Uwaga: -1. Wszystkie Okrg-
gi i Placówki w Am.
pożądane są wmundurach, nie
posiadający mundurów, cywilnie.

2. Tak Okręgi jak i Placówki ra
czą jak najprędzej donteść: a)
jaką koleją przybędą; b) czas
przybycia i ilość kolegów, celem
należytego rozkwaterowania tych
¢
3 Ogólna zbiórka -weteranów

w sobotę 4-go września, o godzi-
nie 7-ej wieczorem, w Sokolni,
przy zbiegu ulic Lefevre i Miller
na Bridesburg'u) Filadelfja, Pa.

4. Na dworcu kolejowym w Fi-
ladel(ji, Pa. będzieoczekiwał ko-
mitet celem wskazania przybywa
jącym miejsca: zbiórki,

Wszelką -korespondencję u-
praszamy nadsyłać na adres:

Juljan Zbytniewski, Jr.,
149 Brown Street
Philadelphia, Pu

 

 

Swinie a czlowiek.
Jaka jest różnica pomiędzy

człowiekiem a świnig?
Tuo ze świnia rodzi się i do

smierci zostaje świnią, a człowiek
rodzi się człowiekiem, a później
Często zostaje Świnia.

Sumienna pielęgniarka.
Punic, panie, niech no pan

się obudzi, bo teraz już właśnie
jest czas, aby pan zażył lekarst»
wo na sen

NOWYŚWIAT
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śJuk to Bóg przołówwpomą'ł Wilhelmowi

-

oszwabić
ikoł

A gdy się to już stało, dziwi
się człowiek i mówi: jak to się
mogło stać? Dla mnie odpowiedź
na to pytanie jest jasna. Bóg tak
kazał i z woli Jego tak się stało,
pomimo wysiłków ludzkiego spry
tu i wbrew ludzkimintrygompo-
łączył to, co należało już do sie-
bie. Albowiem drogi Jego to in-
ne drogi niż nasze i wyroki Jego
przewyższają ludzkie pomyślenia
Takim wstępem pobożnym opa

trzył Wilhelm Drugi swój memo-
rjał w sprawie traktatu w Bjoer-
ko podpisanego z Mikołajem Dru
gim. a mającego na celu wieczną
przyjaźń dwóch „należących do
siebie" narodów. Działo się to
po wojnie japońskiej wr. 1905,
gdy car mocno był skruszonynie
powodzeniem i - brakiem przy-
jaciół Anglja natenczas pokumała
się z Japonią, Francja nie po-
czuwałasię do obowiązku okaza-
nia jakiejkolwiek pomocy. Wow-
czas to Wilhelm udał się niby to
na przejażdźkę wakacyjną wpol-
nocne wody, by ponownie, tym
razem w prywatny już prawie
sposób zaofiarować carowi - so
jusz rosyjsko - niemiecki. 1 wła-
śnie (en@prywatny charakter te-
go spotkania celem dobicia pań-
stwowych targów rzuca jaskrawe
światło na ówczesne stosunki
„To co Rosja odrzuciła przez

„pychę zeszłej zimy - pisze Wil-
helm w tym niezrównanym ko-
ientarzu prywatnym do traktatu
dyplomatycznego - to, co chcia-
ła przeciw nam obrócić rządząc
się zamiłowaniem do intrygi, te-
raz przyjęła jako dar cenny z
wdzięcznością, gdy straszliwa,
twarda, poniżająca ręka Boga w
dół ją zepchnęła. Z myślą o in-
teresach Ojczyzny a niemniej i o
interesach monarchji w ogólności
wzniosłem w modlitwie dłonie do
Pana i Jemu powierzyłem wszy
stko, błagając by wiódł mię we-
dług Swej woli. Byłem więc po-
prostu tylko narzędziem w Jego
ręku ale gotów byłem uczynić
wszystko, coby On kazał nie li-
cząc się z trudnościami zadania
jak ten stary Dessaner pod Kes-
seldorfem prosiłem Go, by w ra-
zie gdyby nie chciał mnie dopo-
móc nie pomagał przynajmniej
tamtej stronie. 1 oto poczułem
się przedziwnie wzmocniony na
duchui cel mój mocniej i wyraź»
niej zarysował się przede winą
„Spełnisz to, choćbyto miało cię
kosztować bardzo dużo". Teraz
już z całą ufnością czekałem tej
rozmowy.

1 cóż znalazłem? Gorące, przy-
jacielskie, entuzjastyczne przyję-
cie, takie jakie może spotkać czło
wieka tylko ze strony przyjacie-
la, kochającego serdecznie .i
szczerze. Car zarzucił mi ręce na
szyję w braterskim uścisku i co
chwila spoglądał na mnie oczyma,
wktórych malowała się wdzięcz-
ność i radość bez granie

Nazajutrz -otworzyłem swą
książkę z pobożnemi sentencjami
i przeczytałem co następuje
„Każdy otrzyma nagrodę wedle
zasługi". 'Pełen nadziei zstąpi
lem do łodzi, która podwiozła
mig do cesarskiego yachtu -W
kieszeni miałem traktat"
Tu następuje niezrównana «ce-

na z kawałkiem dialogu, który
zaliczyć można do arcydzieł mi-
inowolnego humoru. Car skarżył
się na Anglję i Francję i zapytał:
„Cóż mam począć w tej sytuacji
tak -nieprzyjemnej". -Zrozumia-
łem, że nastąpiła chwila decydu-
 jaca
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clomy do wyłącznego użytku przechodniów przerobić na jezdnię. Prwlomost Queensboro.

&

aja

- A cóż żebyśmytak ze swej
strony zawarli małą umowę. Mó-
wiliśmy o tem przeszłej zimy --
(rzekł Wilhelm 11).
-- 0, tak, naturalnie (odpart

Mikołaj 11). Pamiętam, pamię-
tam, ale zapomniałem o czem to
była mowa. Jaka to szkoda, że
me mamtego tu ze sob!
- Mam-kopje, zupelme

przypadkowo znajduje się obec-
nie w mojej kieszeni.

(Klasyczna rozmowa wierutne-
go Igarza z matolkiem! Przyp
Red.)

Car wziął mię podrękę i wpro-
wadził mię z salonu do gabinetu,
niezwłocznie zamykając na klucz
wszystkie drzwi za sobą
- Proszę mi to pokazać
Gdy mówił to, senne jego oczy

zajaśniały jak brylanty.
Wyjąłem z kieszeni kopertyi j

położyłem rozwinięty traktat na
biurku Aleksandra III
Car przeczytał tekst, który już

znacie, i raz, i drugi, i trzeci
Wzniosłem teraz krótką gorącą
modlitwę do Boga błagając Go,
by stanął przy. mas i pokierował
młodym władcą

Było cicho jak kiedy śmierć
się zbliża.

Słychać było tylko szum mo-
rza i słońce świeciło jasno i rado-
śnie w wygodnej kajucie, a tuż
przede mną bielił się promiennie
moj yacht, Hohenzollern i wyso-
ko w górze powiewala flaga ce-
sarska w podmuchach wiatru po-
rannego. Czytałem właśnie te
słowa na czarnym krzyżu flagi
„Gott mit nus" (Bog z nami),
gdy car, siedzący tuż przy mnie
rzekł: „To jest wspaniałe. -Zga-
dzam się w zupełności

Serce bije we mnie tak głośno,
  

Najdreższem zwierzęciem «gee!
kowem jest żyrafa, kosztuje bo- |
wiem przeciętnie 35,000 fran- !
ków. Za słonia płacy od 3.000 |
do 25,000, za lamparta od 3 do |
7 tysięcy,

«

Ilość burz na kul ziemskiej
wynosi codziennie około 44,000

Decal

W Karamanji (Mała Azja) uży
wano już na 400 lat przez Chry-
stusem do opalania gazu, wy-
dobywającego się z ziemi,

+06 k

Rada Florencji wytoczyła w
T. 1498 proces... dzwonów! w
San Marco, którym ostrzeżono
Savonarolę przed napademwro-
ÓW. Dzwon zbito kijami i ska-
zano na 11-letnią banicję

w k k

W r. 1926 upływa 228 las od
wynalezienia maszyn parowych

606 k

Najwyższy komin na świecie
znajduje się w Port Defiance w
stanie waszyngtońskim. Wyso-
kość jego w.)-noni 174,70 m

+ »

Stawy I wielkie wody na tere-

nie tortlastym nie nadają się na

miejscepobytu dla wielu gatun-

ów drobnych zwierząt, dzięki

(njęcemu działaniu składników

Irmusowych,
« «

Hollywood liczyło w r. 1911

niespełna 7,000 młeszkańców,

Obecnie mieszka tam 80 tysięcy

ludzi, w tem tylko 10,000 ta-

kleh, którzy z filmem nie mają

 

 

Sedain William Wiener z Queens podał projekt, nżeby chodnik przezna-nikt nie używa tej drogi,

nie wspólnego.

  

która prowądzi x New Yorku do

   

że słyszę uderzenia. Zebrałem

się w ,sobie i mówię niedbalę

-- Czy zechce 10 pan podpisać

Byłoby to miła pamiątka naszej

rozmowy.

Car rzucił jeszcze okiem na pa-

pier i powiedział:

- Tak, podpiszę!

Zdjąłem pokrywkę z kałamarza

i podsunglem pióro. Car nakre-

ślił pewną ręką: Mikołaj, i wrę-

czył mi pióro. Podpisałem i ja.

Gdy wstałem, porwał mię on

wswe objęcia i głęboko wzruszo

ny, powiedział: Dziękuję Bogu i

| dziękuję panu. Będzie to miało

| dobroczynne skutki dla mojego

kraju i pańskiego. Pan jest jedy-

, nymprzyjacielem Rosji na całym

świecie Czułem to w ciągu ca»

lej tej wojny i wiem o tem

  

| nla w moich oczach, z czoła mi

spływała i po plecach (2) i my-

' Slatem że Fryderyk Wilhelm III i
królowa Ludwika, dziadek mój i
Mikołaj Pierwszy zbliżyli się ku
sobie w tej chwili, niewątpliwie
patrzyli na nas z nieba i napewno
pełni byli radości

Na tem się kończy krótki wy-
jatek z opisu tego historycznego
zdarzenia, znaleziony w Archi-
wum Niemieckiego Ministerjum
Spr. Zagr. i ogłoszony drukiem
w „Die Grosse politik"
Sama historja nie zatrzymała

się jednak w tem czułem miejscu
na tej poetycznej schadzce mo-

gabinecie i poszła dalej robić in-
trygi i wkońcu zakpić i z wiel.
kiej pobożności kajzera i z wiel.
kiej naiwności cara

Krótką pociechę mieli z tego
czułego przymierza „patrzący z
nieba" na tę nagłą miłość wBjo-
erko -przodkowie -dwóch tych
tam „błaznów jeszcze" - gru.
chających na wodzie

  

CZY WIECIE, ŻE || Muzeum.kobierców

Hiszpanja _posiadać -będzie
niebawem niezwykle muzeum,
mianowicie muzeum kobierców
i gobelinow, z inicjatywy bo-
wiem króla Alfonsa, wspaniały
zbiór kobierców, makat | gobe›
linów, stanowiący własność ko-
Tony hiszpańskiej i przechowy-
wany od stuleci w piwnicach
pulacu królewskiego, ma być
przeniesiony do Aranjuezu | u-

| mieszczony w komnatach tam
tejszego słynnego pałacu, tak
aby utworzył swego
muzeum, dostępne dla publicz-
ności,

Niewielu tylko wtajemniczo-
much

plikaty najwspanialszych oka-
| zów zdobią, podczas wielkich u-
| roczywnści. ściany wnętrza pa-
| lan królewskiego, o rozwiesze=
miu jednak wszystkich tych kiej
notów sztyki tkackiej nie może
być mowy, zbiór bowiem obej-
moje ' 500 numerów!

Niezwykłe zadanie

Policjant do podchmielonego
jegomościa, który nie może w
żaden sposób trafić kluczem
do dziurki w zamku bramy do-
mu: '

Niechno pan da mi klucz,
to panu pomogę.
- Nie potrzeba... Mech pan

tylko podeprze dom, aby się tak
nie kiwał.

 

Long Island przez

  

LEPSZA

i

Czysta woda radości (?) sta- |

narchów w zamkniętym na klucz |

rodzaju |
zna całe bogactwo tych |skarbów tkanych, istniejących :| © Madrycie, Czasami tylko du-,|

niedziatek" - dzień pełen prze-

STRONICA %. 

w Przyczyną, dla

| - rzeczy smakują

; musztarda ta jest

i Najdelikatniejsze
i są mielone w czy

« Heinz'a_ białym

lat: doświadczenia

dotknięciem popr

dej potrawy.

dal z nowym ape!

Jeden z

|

ł Gatunków

Prep

Heinz'a Sos Pomidorowy
Heinz'a Płęcmna Fasola

 

MUSZTARDA

której -wszystkie

Preparowaną Musztard jest to, że :

i kuchniach Heinz'a i zmieszane z

korzeniami. W ciągu pięddziesięciu

łagodny smak korzenny Heinz'a

| Preparowanej Musztardy, która za

Spróbuj jej z zimnem czy gorącem i

mięsem albo serem, a będziesz ja- 1

Smak jest najlepszą próbą

| OT

HEINZ

| -MUSTARD

INNE: GATUNKI

lepiej z Heinz'a

lepsza,

gatunki gorczycy

stych bez plamki

octem i czystemi

osiągnięto .ten

awia smak każ- |

tytem. 5 5 i

ared

i
i
|

Heinz'a Czyste Octy ł

Heinz'a Makaron Gotowany ]
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Większosć Ich stanowią dzie-
1. mistrzów flarinadzkich, -a
ni:stóre pochodzą jeszcze z 16-
go wieku

EPOKOWE ODKRYCIE

W BOTANICE

Przyrodnik-Hindus, Sir Ja-

gadis pochwycił „tętno ser-

deczne" w roślinach za po-

mocą czułych stetoskopów

 

Jagadis Chandra Bose znako-4
mity przyrodnik hinduski, wy.

| wołał niezwykłą sensację w
świecie naukowym .demonstru-
jąc za pomocą niesłychanie czu
lych przyrządów własnego po-
mysłu zjawisko pulsowania |a0- ;
ków w roślinach.
W szeregu najsubtelniejszych

| doświadczeń Sir Jagodis stwie?

dził, że pali roślinnynie różni

| sig istotnie od zwierzęcego i że

| nawet działanie narkotyków na

tętno życiowe w roślinach nie-

czem się nie różni od wp

wywieranego przez _preparaty

odurzające | nasenne na orga-

nizmy wyższe. *
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Gdyby bielizna zrobioną była

z papieru nie byłoby uciążliwych

dni prania. Byłaby poprostu wy

rzuconą po zabrudzeniu. Kiedyś

niewątpliwie nastąpi taka bezpral

na era, - ale dzisiaj, jak przez

wieki całe dotąd, dzień prania

jest tem straszącem widmem u-

ciążliwego tarcia i szorowańng.
Wygodny kamień  wglębiony

na brzegu potoku stagowił praw-
dopodobnie pierwszą
cę", Czy możecie wyobrazić s0-
bie tarcie delikatnego kawałka
Inu o kamień?! Działo się to je-
dnak przez lata i lata. -Następ-
nie wprowadzono nowoczesną tar
kownicę z falowanej blachy, -
niby ulepszenie prymitywnej me-
tody, - leez w gruncie rzeczy
tak samo niszcząca materjał.
Obydwie metody _wymagają

ciężkiej, krzyże-lamiącej pracy
nieustannego tarcia, co powodu
je dotkliwe bóle w krzyżach i zu-
pełne wycieńczenie fizyczne. Tak
uciążliwa jest i była ta praca, że
słusznie dzień prania został na-
zwany po angielsku „Blue Mon-
day", -- po polsku „Czarny Po-

 

  

EKSFORD, 9 sierpnia. - Sir |

„BAYER ASPRIF --

UZNANA ZA ->

_BEZPIECZNA

Zażywajcie ją bez obawy
według wskazówek na pacz

cze „Bayer" _
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Kasta cela paczka „Bajer zawiera
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Przemianadnia prania na dzień wypoczynku

rażającej pracy, którą co tydzień
musi się znosić.
Wynalazek maszyny do prania

uczynił duży postęp naprzód, ale
pomimo tego pranie pozostało
„Całodzienną" propozycją,

Lever Brothers Company w dał
tem, słopniu zredukowała pracę
w dniu prania. Firma ta zapo-
znała nas z Rinso, złaznistem my-
dłem, którę usuwa zupełnie sta-
ry sposób tarcia i szorowania z
Czasów -panowania tarkownicy.
To nowe mydło, rozpuszczone W
wodzie, daje gęste mydliny: - a
pranie z całego tygodnia namo-
czone w tych mydlinach przez
noc - następnie wypłukane rano
w czystej wodzie - daje
nę śnieżno - białą. W a

Przez usunięcie potrzeby cało-
dziemnego ciężkiego tarcia, Rinso
dokonało, że dzień prania stał się
dniem słądkiego wypoczynku dla
miljonów kobiet. Ważnem jest
dla tych. którzy używają maszyn
do prania, że 28 pierwszorzęd-
nych fabryk maszyn do prania re-
komenduje Rinsó, ze względu na
swą nieszkodliwość i bielsze i ja-
śniejsze pranie
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ZJAZD LEGJONOWY
W KIELCACH

Wubiegłą sobotę i niedzielę, miasto Kiel.ce, które pierwsze z miast polskich zostało zdo-byte przez silę zbrojną polska podczas wielkiejwojny, było świadkiem uroczystości imponu-jącej. o doniosłem znaczeniuOdbył się tam Piąty Zjazd Związku Legjonistów

 

Każdy z poprzednich zjazdów, które sięodbyły Lu-blinie i Warszawie, miał swój wybitnyi orygi-nalny: charakter
kolejno w Krakowie, Lwowie,

Wśród panoszenia się w do-piero co Zmartwychwstałej Polsce samolubneji niszczycielskiej teakcjakby protestamiprzeciw korupcji i niecnocie, były źródłem o-zywczym, ostrzeżeniem, że nie wolno frymar-czyć najświętszemi wartościami narodu, pod-niesionemi 6-g0 Sierpnia na sztandarach przezStrzelców Piłsudskiego

ji, roczne zjazdy Legjo-nistów były piśmiennemi

Kazdy rok, z mównicy zjazdowej rozlegały się głosy nawołujące chciwą władzyi ni-szczycielską reakcję do opamiętaniaWśród tych głosówdominował jeden najsilniejszy - głos Józefa PiłsudskiegoW roku zeszłym mowa Marszałka i wów„samotnika z Sulejówka", wstrząsnęła dozlębi społeczeństwo -Potępiając swawolę, ko-rupcję i nierząd, Piłsudski na czwartym Zjez.dzie Związku Legjonistów w Warszawie wypowledrie! Iupletcom Polski nieublugana wsikę _Bez osłonek, po zołniersku,twarz przeciwnikom swoim, głównie z armji,ciężkie oskarzenia, których stuchnjąc, zadziałacała PolskaRozpoczęła się olbrzymia walkazdawałoby się nierówna

czas

rzucił w

WalkaPrzeciwnicy Piłsud-skiego i idej Legjonowych mieli po swej stro-nie wszystko. _Mieli rząd. mieli całą maszynępaństwową Piłsudski zaś miał za sobą tylkotowarzyszy broni, z którymi zdobył Niepodle-głoś Polski
Cały rok toczyłysię niezwykłe w historjizapasy jedem po drugim padali przeciwnicyMarszałka, pobici, skompromitowani. -Bylojasnem, że wtakiej walce mimo swej rzekomejPółtgi liczebności, nie maleszans na zwycięstwó, -Wmowie swej, wypowiedzianej na Zjeż-dzie w Kielcach, Piłsudski między innemi po.wiedział
„Najważniejszą rzeczą tak dla jednostki,jak i dla narodu, jest odwaga w decyzji".Przeciwnicy Marszałka nie mieli odwagi. |Mając w rękach przewagę siły, lękali się decy-zji. A gdy wreszcie w maju roku 1926 na od-wagę się zdobyli i rząd Witosa stanął zdecydo-wany by zgnieść Piłsudskiego i jego zwolowni.ków, okazało się że się spóźnili. Sromotną po-nei Heske

najmniejszych

 

Bo decyzja, jak słusznie zaznacza Marszalek, jest rzeczą najważniejszą i dla jednostki idla narodu. Zwycięża ten, kto mając przedsobą jasny i wyraźny cel, wie kiedy trzebauderzyć, ażeby cel ten osiągnąćment nigdy nie powraca, -Zjazd Piąty Legionistów i Strzelców w
Stracony mo-

Buboription |raterunum-~
wa we

*8 |

| ARANZOWANE NA POKAZ, ALE OD.

| wego świat zewnętrzny

rodowej i gdy spoglądał na dwustotysięczną

falę ludzką, biorącą udział w uroczystościach

Moment ten, to najwyższa nagroda, jaką
mógł otrzymać Najwyższy Wódz, nietylko |

wojska, ale Narodu „Niema bowiem większej

radosci i szczęścia dla Twórcy, jak wtedy, gdy

ogląda dziela swego rezultaty i gdy wie, że ra-

dość jego jest radością jego narodu Zjazd
to mk żywej. pogodnej ni

prawdę Jest

fersh wake miiego Ji

swlata, ze ideologja Legjonow i ich Wielkiego

Twórcy, to jest rzeczywista Polska

wyzwolonej Polski
twem,

Zrozumieli tę prawdę przedstawiciele mo

cerstw obcych, obecni na uroczystościech kie-

lechich,. Ujnel porige Nows) Reesspporpoli-

tej w niebywałym ..Pileudecy-

ków", o jakiej dotychczas nie mieli wyobraże-
nia i pojęcia

TO NIE URZĘDOWE ZEBRANIE, ZA-

RUCH ŻYWIOŁOWY SIŁ WYZWOLO-
NYCH, KTÓRE NA BARKI SWE BIORĄ.

WRAZ ZE SWYM WODZEM LOSY OJ.

CZYZNY.

Nie rozumiał Polski do przewrotu Majo-

Ale nie jest to dzi-

wne, bo Polgki nie mogli zrozumieć, nie mogli| € €
wnią uwierzyć sami Polacy

Dzisiaj, kiedy naród polski siebie samego

odnalazł, kiedy staje przed światem w szacie

starych cnót rycerskości, tolerancji, tej nieporó

wnanej pogody w czynach, której pierwiastki

są najcenniejsze w całej jego historji, obcy z

podziwem patrzą na cudowną niemal meta
morfore Polski

Zjazd Legjonistów i Strzelców w Kiel.
| cach, to zwierciadło Nowej Polski.

Niech patrzy w nie świat cały. Niech o-
głąda uśmiech radosny narodu, który pod prze-

wodem jednego z największych swych Synów,

z rozmachem i wiarą we własne siły idzie na-

przód jak „piorun co błyska", by spełnić prze-

znaczenie. wb

| KATECHIZM DOŚKONAŁEGO FASZYSTY

„Manchester Gu-
podaje oryginalne i znamienne wyjąt›

Rzymski: korespondent
ardian"

„Vademecum doskona-
lego faszysty". - Książką tą zalanyjest obe

cnie włoski rynek księgarski. Autor p. Lon-

ganesi, poświęcił owe dzieło gwiazdom faszy-

Italo Babo, Curzio Suckertowi i Tullio
Tamburiniemu.  Longanesi oświadcza, że w

maksymach swej książki pragnie dać ekstrakt

etyki faszystowskiej. Jak przedstawia się ta
etyka, widać z następujących maksym

„Cywilizacja nie istnieje dla ciebie Dla

ciebie istnieje jedynie italjanizm.  Sprzątaj z

ziemi wszystko, co obraza Boga, rodzinę, oj-

czyznę lub partję. We Włoszech winieneś mó

wić, ze uważasz Włochy za okropny kraj, za-
granicą atoli winieneś je chwalić choćby były

jeszcze gorsze _Jeśli w dyskusji na temat
Włoch brak ci argumentów, to kończ słowami

Włochy są tak biednym krajem! - Dla faszy-

ki z świeżo wydanego

zmu

| sty ostatnia wojna nie była ostatnią, lecz pier-

wszą wielką wojną. - Bagnet twój i karabin

| dano ci nie po to, by leżały i rdzewiały, lecz ze

i

 

Kielcach, to nie protest już, to nie obchód Ro- |
cznicy Sierpniowej -To manifestacja radosna
z odniesionego triumfu, manifestacja na cześć
dzieła, które zostało dokonane

Tak wśród najgorętszych zwolenników
Piłsudskiego, jak i jego przeciwników, można
dzisiaj twierdzić, w całym narodzie panowało
przekonanie, że Czyn 6-g0 Sierpnia nie został
skończony Musiał nastąpić porządek w no-
wem państwie polskiem, a któż miał go zapro-
wadzić, jak nie Piłsudski!
że to zostało dokonane

Czytamy w depeszach korespondentów
amerykańskich, że spokojny, ale radosny uś-
miech nie schodził z oblicza Marszałka, gdy
wital starych towarzyszy broni z przed dwuna-
stu laty, gdy defilowały przed nim kadry Zwią-
zku Strzeleckiego, świętna rezerwa obrony na-

Teraz każdy wie,

względu na przyszłą wojnę
bem faszysty. To tradycyjne klamstwo, ze
Francja jest naszymbratnim krajem Na koń-
cu autor raz jeszcze stwierdza z naciskiem
Twym wodzem jest Mussolini, na świecie ist
nieje tylko jeden Mussolini"

Wojna jest chle

Biednym jest człowiek w którego mózgu
nic lepszego nie może się urodzić jak chorobli-
we manjactwo. Ma przed sobą ciężkie do
przeżycia chwile naród, który manjakom ule-
ga i rządy im nad sobą sprawować dozwoli

w w w
SYTUACJA GOSPODARCZA W POLSCE

Ogólna sytuacja gospodarcza w kraju,
według urzędowych wiadomości jest pomyśl»
na. :Przemysł, czytamy w pismach, ożywił się
znacznie. _Urodzaje przedstawiają się znako-
micie. -Tranzakcje zagraniczne wzmagają się
z dnia na dzień, stwarzając najlepsze konjunk-
tury dla Polski

Oczywiście najważniejszym czynnikiem
są urodzaje. Polska jako kraj przeważnie rol-
niczy, polegać musi głównie na swoich bogac-
twach rolnych. Jeżeli urodzaje są złe, cała
struktura gospodarcza państwa na tem cierpi

Jeden z ekonomistów endeckich, konsta-
tując fakt ten, z niebardzo ukrywanym zdzi-
wieniem zastanawia się, ze chociaż w tym ro-
ku w całej Europie były powodzie, grad, hura-
ganyi rozmaite inne katastrofy zywlołowe

Polska nie ucierpiała nic, nawet od wylewu'
Wisły

Może gdyby na czele rządów polskich by-
li prawicowcy, jak to było planowane, ogło-
szono by po świecie że stał się nowy „Cud nad

Wisłą", że któryś z generałów endeckich, albo
pralatów, urodzaje wymodlił

Teraz tego nie wypada powiedzieć. Lecz

jak poczekamy, to się może i dowiemy, dłacze-

go to „bezboźnik" i„buntownik" Piłsudski i
rząd Bartla mają (Alu: łaski u Twórcy, który
swoich największych urzędowych krzykaczy
sromotnie opuścił.

 

 

 

 

 

Odczyt wygłoszony przez prof.
w gmachu Ratuszu dnia 4 lipca 1926 r.
 

(Ciąg. dalszy)
Zgromadzone fundusze, adre-

<. oraz chorągwie zabrał do
Kuropy szlachetny -przyjaciel
Polski, dr Samuel Gridley
Iowe. Niestety, przybył do Pa-
ryża za późno, już Warszawa by
ła zdobyta i powstanie upadło,
u resztki armji polskiej, prze-
szedłszy granicą pruską, zostały
rozbrojone. Dr. Howe złożył
przywiezione dary agentom Rzą
du Narodowego, generałowi
Kuiaziewiczomi i Ludwikowi
Platerowi

Te adresy mówił do
przedstawicieli powalonej Pol-
ski -były przeznaczone do od-
czytania w. Warszawie, te sub-
skrypcje do wsparcia wdów i
sierot bohaterów polskich. Te
sztandary miały powiewać
wśród pułków polskich - teraz
musimy je składać na grobie
Polski.. Nasza młodzież amer
kańska, która gotowała się ma-
zerować na obronę Polski, mu-

si złożyć szablę do pochwy
kając godziny odwetu. Ale ona
wybije dla was, przyjaciele Po-
lucy? Wasza oje

     

zna będzie
wolna, i nietylko lecz
wszystkie kraje ane jarz-
mem ucisku,"
W odpowiedzi na to

› wystąpienie -Kniaziewiez {
Wiater wystosowali 21 paździer-
nika 1831 r. na ręce Cooper'a
worgce pismo dziękczynne. „Nie
chaj nasze dzięki pisali
będą wiadome na całym wiel-
kim obszarze waszych stanów;
są one głosem narodu, który w
swym własnym kraju jest nie-
mym. Niechaj Ameryka, wzór
wszystkich wolnych krajów,
zachowa pamięć naszych wy-
siłków naszych krzywd: pa-
mięć jej żywiołowego i szlachet
nego współczucia będzie droga
Polakowi."

 

Pieniądze, przysłane przez A-
imerykanów, postanowiono prze
znaczyć na wspomożenie żołnie- |
rzy polskich, internowanych w
Prusach. Niebezpiecznej misji
ich przewiezienia podjął się nie-
strudzony dr Howe, który w
tym celu udał się do Elbląga,
dne przebywał gen. Rybiński,
ostatni naczelny wódz rozbrojo-

armji polskiej Dr. Karol
Kaczkowski, naczelny lekarz
wojska, opowiada w swych pa-

nej

Prof. Aulardo Marszałku Piłsudskim

 

Messanger Polonala® z dn. 22
Iipca umieścił artykuł p. Aulard,
znanego historyka i profesora w
paryskiem College de France
pod tytułem „Opinia francuska
i Poiska', w którym p. Aulard,
rowiązuję Jo przewrotu majo-

do pok zątkowo
›pinja francuska była zaniepo-
kojons i zdezorientowana wy-
padkami majowemi, obawiając

din Polski wojny domow j,
ktora bylaby fuing zarówno dla
tolski, jak i dla Europy. Zł
sa luiczo Francuzi, głęboko
przywiązani do ustroju para- |
mer tarnego, który chcieliby u-

modernizując go
obawisją się zamachów stanu,
każdy gest dyktatury niepokoi
Francję, rietylko jako naruszy
jury jej zaredy, lecz mogący
»dnocześnie zachecié we Fran-
cil do. faszystowskiego.
Opinja francuska zdała sobie
jednak wkrótce sprawę, Iż Pol
ska zmajduje się w innych wa-
runkach, ze względu na
przeszłość niedawną, gdy była /
podzielona między trzy pas-
stwa zaborcze - ustrój para-
mentarny zatem, na wzór an-
gielskiego czy francuskiego, nie
mógł być w Polsce ugruntowa-
ny. Z drugiej strony rząd prawi-
cowy byłby niechybnie pocly-
gngl Polskę ku reakcji, któraby
pozbawiła _Rzeczpospolitą _jej
charakteru demokratycznego,
co byłoby śmiertelnem nieper-
pieczeństwem dla Polski, a ró-
wnie dla Europy. Czy był Inny
sposób, Jegalny, konstytucyjny,
zapobieżenia temu niebezpie-
czeństwu?" Marszałek Piłsudski
- pisze p. Aulurd - uważał, iż
jest on jedynym człowiekiem,
inozącym wyratować Polskę 1

 

wezo

sie

 

uważal za swój obowiązek on- }
irjotyczny uczynić ten krok, a-
żeby navtócić swój kraj na dro
¢ pokoju i demokracji." Oto
Jak__soble -wytłumaczono we

Wrancf! czyn Marszałka PH

___NOWY ŚWIAT WTOREK, 10 SIERPNIA, (TUESDAY, AUGUST 10),

AMERYKA -POLSKA |

Henryka Mościckiego

 
miętnikach, że dr. Howe złożył
na ręce gen. Rybińskiego wy-
razy współczucia narodu ame-
rykańskiego dla narodu polskie
0, oraz oświadczył, że Amery-
ka, pomna zasług Kościuszki 1
Pułaskiego, pragnie wedle sił i
możności przyjść Polsce z po-
mocą. N |
W powrotnej drodze z El- |

bląga Prusacy aresztowaji dra |
Mowe 1 przekilka tygodni w
najokropniejszych -warunkach,
wśród szykan rozlicznych, prze-
trzymali go w więzieniu berliń-
sklem. (Zob.: H, Mościcki, A-
meryka wobec powstania listo-
padowego. „Kurjer Warszawski" l

Nr. 185 z 1925 r. - Karol Kacz-

kowski, Wspomnienia, II (Lwów,

1876), 129 i n Gadon, Em-

gracja .polska, 1 (Krakow

1901), 30)
-

Upadek powstania listopado-

wegó wyrzucił na gościnne

brzegi Ameryki nowe

stale odtąd rosm

wychodźców. Pociągała ich tu-

zastępy

  

 

 

! dla Jego croby

|
|
||
|

taj wolność obywatelska
nadzieja życzliwego przyjęcia
Znaleźli się nawet tacy, którzy
proponowali cały naród polski

| przenieść za ocean na szczę-
śliwszy ląd. Dowodem tych nie-
ziszczalnych projektów jest o-
dezwa wydana w końcu paź
dziernika 1831 r. przez „naj.
wybitniejszych polskich patrjo-
tów z Francji i Anglji do naro-
du polskiego" Wsłowach, wrzą
cych żalem 1 miłością ojczyzny,
wyrzucała ona „uarodom, któ- |
rym honor, obowiązek i nawet
własny interes nakazywały nam
ponióc, - że małodusznie zdra-
daily wspólną sprawę". Polacy!
- brzmiał końcowy ustęp ode-
zwy „porzućmyten nieszczę-
śliwy kraj, który już teraz nie
jest naszym własnym (hoc—hu

przesiąknięty najlepszą kr

swych obrońców: porzućmy łu:-
ropę, bezlitosnego widza na-
szych walk i naszych rozpaczy
Ameryka jest jedynym krajem,
godnym zostania schroniskiem
ludzi, którzy poświęcili ws
xodla wolności; tam Polska hę-
dzie przechowana jak świętość
w sercach naszych, d Niebo po-
Dłogociawi może naszemu przy-
wiązaniu."

oraz

   

  

  

(Ciąg dalszy jutro)

sudsklego. Im bardziej zaś w
jaświały się zamiary | stanowi-
tko Marszolka, tem więcej rosia
w opinii francuskiej sympatja

„Wydaje nam

 

sic -- pisze autor artykułu --
16 na twarzy jego widzimy 61-
błysk głuszy obywatelskiej za-
szego gen. Noche, lub Washing»

 

  

toma. -świetność -władzy -nie
zdaje się pociągać go ! w głebi
umszy: rajwyższą jego © ambicją
jest być pożytecznym „»me
krajowi -Jest w nim czystość |
luchowa, F.ora zdobyła nasze |
serca" - „Marszałek Plisudsci |
- zakańcza autor jest oro-
wiekiem pestępu, który .utyt |

| przemocy bedge tylko zmuszo-

 

ny i niechtmic -- jeśli zdoła on
zorgansowad sw6f kraf, jako
istotna pokojową demokrację-

| zdobędzie sobie miejsce wśród
ludzkości "

HUMOR

W klasie

Wehater6w

 

Profesor: - Wróbel, powiedz
mi co to jest spójnik? 1 ułóż
zdanie zawierające tę część mo-
wy.

Wróbel: --- Spójpik |jest to
część mowy, która oznacza łącz
ność jednej rzeczy z drugą, jak
naprzykład: „Pies jest uwiąza~
ny do budy, łańcuchem", Łań-

GŁOSY CZYTELNIKÓW
 

Niżej podajemy nadesłany nam £
Klizubeth -wiersz --zatytułowany
„Pieśń :Dziodowska",
padków w Meksyku. Ciekawe to, ar:
we formie niedorkonale, refleksje. Że

na temat ws»

poetów mamy sporo udowodnimy w
jeśriejszym waimerze W tej: samej

bowiem zamieszczony :będzie
również wiersz na temat: wypadków
massyk o

PIEŚN DZIADOWSKA

Posłuchajcie ludkowie"
Co wam dziadek opowie:
0 meksykańskiej kranie,
Która z bogactw słynie
Na całym ziemskim globie

Wżarło tam się w jej ciało
Pasożytów. niemało
Sutanniarzy, kropidlarzy,
Mnichów czarnych i handlarzy
Niebiosami i" rajem

 

I za dobry kęs chleba
Zamiast raju i nieba
Karmia kraj rewolucjami,

walkami
Juz całe długie lata

  

Kraj bogaty w kościoły,
Lecz za to biedny w szkoły:
Więc lud ciemny oszukują

obiecują,
1wrz dopiero po śmierci

 
Rząd się stara, kłopota,
By wyciągnąć lud z błota:
Więc wypędza anarchistów
"Non hiszpańskich .drapichré~

stów -

l Świętobliwych prózniaków.

Lecz tam trudna robota,

f dzie jest wielka clemnota

x lek wspomaga mega kata

| Który nie zdejmuje bata

i jego biednego grzbietu.

|
i
|
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I szepcą sobie do ucha,
7e cham głupi ich słucha...
Wolska do rąk dolary,
(Człek młody jak stary
Bo głupota jest. wielka.

Straszy klecha mękami.
Piekłem, siarką, djabłami.
Strajk ogłosił też na modły,
Niech pozna Calles podły.
Ze jesz ze nie zwyciężył.

Pozamykał :kościoły,
Przyszykował toboły:

| Szykuje się do ucieczki
Zostawi biedne owieczki
I ich wełnę wspaniałą.

Skarał ich Bóg za grzech: ,
Za rozpustę, uciechy.
Za handel bozemi dary
Co szyniX wciąż bez miary

| I ra chriwość bez grani
' „Dziadek 1. Elizabeth,

|

|
|

|
i

Działalność misji dra Kemmerera

Wywiad z profenorem

We seriach kozie)
o pracach misji dr. E. Kemmerera
zwróciło się„Echo Warszawskie
do prof. Adama Krzyżanowskie-
go, który z ramienia rządu współ
pracuje z tą misją, i uzyskało od
niego następujące nienia

Na pytanie, jakie są wyniki do-
Tychczagowej pracy misji, prof
A. Krzyżanowski odpowiedział

z

 

Rozpatrując działalność mi-
sji, możemy stwierdzić, że prace
jej idą w następujących kierun-
kach Szef misji, prof. Edwin
Kemmerer, zajmujesig specjalnie

walutowem 1 dzia-
łalnością Banku Polskiego. Prof
Kemmerer zaznajamia sig z pro-
jektem reformy statutu Banku
Polskiego i ma wydać o nim swo-
ją opinię. Równącześnie uczony
amerykański interesuje się żywo
sprawą ustabilizowania zlotego.
oraz zniżki stopy procentowej

 
  

Czyprof. Kemmerer doszedt
wtych sprawach już do konkret-
nych wniosków?

Narazie prace misji ograni
czają się do zbierania materjału
informacyjnego Wsprawie jed-
nak naszej waluty prof. Kemme-
re wyraził już opinję, że nasza
sytuacja walutowa doznała w po- |
równaniu z grudniem ub. r. zna-
cznej poprawy. Pozatem prof
Kemmerer i p. Broderick, wice-
prezes National Commerce Bank
of w York, zajmują się specjal
nie sprawami bankowemi wogó-
le, interesując się również zagad-
nieniem naszej kooperacji kredy-
towej. /Następny -specjalista -z
dziedziny skarbowości prof. Lutz
studjuję podatkowe, a
szczególnie .problemat reformy
podatku majątkowego i opracuje
prawdopodobnie w tej materji

| swoją opinię. :Wreszcie p. Byrne
zaznajamia się z gospodarką ra-
chunkową ministerstwa skarbu o-
raz jego organizacją -Poza spra-
wami, dotyczącemi naszej skarbo
wości, jest obecnie nader aktual-
na sprawa komercjalizacji na-
szych przedsiębiorstw państwo-
wych, sprawą tą interesuje się p
Clark, wybitny znawca naukowej
organizacji pracy, który współ-
pracuje z rządem nad planem re-
organizacji przedsiębiorstw pań-

 

Adamem Krzyznnokaxm

Tłasu bash me opimi o
obecnej naszej sytuacji tinanso-
wej?

Co do naszego położenia fi-
nansowego mogę stwierdzić
podkreślił prof. Krzyżanowski.-
Ze jest ono w tej chwili nadspo-
dziewanie pomyślne /Jako chara-
kierystyczny szczegół mogę przy-
toczyć notowanie wiedeńskie. któ
re wykazuje, że w handlu. termi-
nowym oprocentowanie .złotego
wynosi 20 proc. rocznie, podczas
gdy oprocentowanie lira i franka
wynosi 40 proc Świadczy t
najlepiej, że giełda wiedeńska
bardzo pomyślnie ocenia naszą
sytuację walutową _Ustabilizo-
wanie się złotego jest głównie wy
nikiem wzrostu zapasu walut i
dewiz w ciągu czerwca o 8 i pół
miljona dolarów, oraz dobrych
widoków na nowe zbiory -Naj-
ważniejszą jednak rzeczą jest u-
Stabilizowanie się cen na rynku
wewnętrznym, dzięki któremu nie
obserwuje się ruchu zwyżkowego
cen. Ceny żyta ostatnio nawet
spadły, ceny detaliczne towarów
34 W pewnej stagnacji, a hurto-
we nawet lekko zniżkują -Z. po-

(Ciąg dalszy na str „ry-ef:
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stwowych. P. Clark interesuje

się obecnie dochodowością mono

polu solnego Prace więc komi-

sji polegają obecnie na zbieraniu

materjałów i informacyj

-- Jak długo pozostanie misja

prof. Kemmerera w Warszawie?

Termin zakończenia prac

prof Kemmerera jest ustalony na
dzień 15 września b. r.
hetn panprolesor nie udzxe—
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euch jest spójnikiem, ponieważ

łączy psa i budę.

Po powrocie z Włoch
 

- Podobno był pan, panie Lu

dwiku we Włoszech?

.- Tak jest, szanowna pani.

- W takim razie będzie mi

pan mógł powiedzieć, czy to

prawda, że Włochy mają kształt
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(Ciąg dalszy)
Potrzeba więc czegoś przeciwko królowej

i przeciwk@ kardynałowi; potrzeba miecza 0-
busiecznego, aby ciął na lewo i na prawo

Potrzeba oskarzenia, przy któremby kró-
lowa blednąć musiała, a kardynał rumienić się,
które zostawiłoby wolną od podejrzeń tylko
Joannę, powiernicę obojga winnych; potrzeba
kombinacji, przy którejby w razie potrzeby Jo-
anna powiedzieć mogła:

- Nie oskarżajcie mnie, bo ja was oskar.
zę: nie gubcie mnie, bo i ja was zgubić mogę;
pozostawcie mi majątek, a ja pozostawię wam
cześć waszą.

- Warto nad tem pomyśleć - rzekła
przewrotna hrabina - to też myśleć będą.
Czas mój od dnia dzisiejszego bardzo będzie
P

Hrabina rozparla się na fotelu, przyblży-
la się do okna, którem wpadały strumienie
światła słonecznego i w obecności Boga, w
świetle boskiem szukać zaczęła sposobów do
przeprowadzenia ohydnej intrygi

LXII
UWIĘZIONA

Podczas wzruszeń i marzeń hrabiny zu.
pełnie inna scena odgrywała się na ulicy Saint-
Claude, naprzeciwko domu, zamieszkałego
przez Joannę.

Pan de Cagliostro - czytelnicy nie za-
pomnieli chyba o nim - umieścił w dawnym

Salam zbiegła Olwię, Scigans
przez polcję pana de Crosne

Panna Oliwja, mocno zaniepokojona, z ra
dością przyjęła sposobność wywinięcia się po-
licji i panu Beausire, siedziała więc samotna,
ukryta i bojaźliwa, w tem mieszkaniu tajemni-
czem, które osłoniło ongiś tyle strasznych dra-
matów, straszniejszych, niestety, aniżeli tragi-
komiczna przygoda panny Nicoliny Legay.

Cagliostro otoczył ją uprzejmością i sta-
raniami, a młodej kobiecie było bardzo miło,
że jest pod opiekę wielkiego pena, który zla
żądał niczego, lubo oczekiwał niemało

Napróżno zastanawiała się biedna samot:
nica nad tem, na co właściwie czeka Cagliostro.

Pan de Gagliontrs, ktiry 'poskromil Be:
ausire'a i który zwyciężył agentów policyj-
dych, wydawał się Olwj Hogien
lem. Był to też amant godny uwielbienia,
gdyż umiał szanować kobietę.

Miłość własna nie pozwalała przypusz-
czać Oliwji nic innego, jak tylko, że z czasem
zostanie kochanką Cagliostra

Dla kobiet, które utraciły już cnotę, naj-
większą jest radością, gdy sądzić mogą, że ktoś
je szanuje. Serce, które nie wymaga już mi-
łości, ani szacunku, musi być bardzo zniszczo-
ne, zwiędłe i zużyte.

Oliwja w głębi swej siedziby na ulicy
Saint-Claude budowała zamki na lodzie, zam
ki urojone, w których, przyznać należy, bied-
ay Besusire neder rradko powiew
czenie.

Rano, wystrojona we wszystkie ozdoby,
które Cagliostro w garderobie przygotował, u-
dawała wielką damę i powtarzała sobie rolę
Celimeny, lecz żyła wtedy tylko, gdy Caglio-
stro przychodził dowiadywać się, czy łatwo
znosi tryb życia, to zaś powtarzało się dwa ra-
zy na tydzień.

Wtedy, w pięknym salonie, w którym łą-
czyl się zbytek błyskotliwy ze zbytkiem inteli-
gentnym, rozprawiała mała ta osóbka, przy-
znawała się, że dotychczasowe jej życie było
li tylko zawodem, złudzeniem, i że wbrew
twierdzeniu moralisty: „Cnota wytwarza
szczęście", ona uważa, że „Szczęście wytwa-
rza cnotliwość". .

Lecz jak na nieszczęście - jeden nieod-
zownie potrzebny tu czynnik szwankował,
szczęście więc mogło być długotrwałe.

Oliwja była szczęśliwa, lecz Oliwja nu-
dziła się.

Książki nie były dość lekkie, lekkie zaś
zbyt prędko zostały przeczytane. Okrazy zo-
stają zawsze tem samem, wystarcza więc obej-
rzeć je raz jeden. Nie my, lecz Oliwja tak są-
dziła; instrumenty muzyczne zaś wydają tyl-
ko skrzypienie, gdy dotknie się ich nieświado-
ma ręka.

Wkrótce też Oliwja okropnie się wśród
szczęścia tego nudziła; żałowała nieraz, i to ze
łzami, tych miłych godzin, spędzanych przy o-
knie, na ulicy Dauphine, kiedy magnetyzowała
wzrokiem swym przechodniów, tak że każdy
głowę podniósł, aby na nią spojrzeć.

A jakież urocze były przechadzki w cyr.
kule Saint-Germain... Zalotny pantofelek, o
obcasie na dwa cale, uwydatniał nóżkę o roz-
kosznym ksztalcie, każdy krok pięknej kobie-
ty to triumf, wywołujący u podziwiających o-
krzyk bojaźni, gdy zdawała się upadać, lub o-

wicie-
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krzyk pożądanie, gdy powyżej ślicznej stopy
ukazywała się nóżka

O tem myślała zamknięta Nicolina. Co-
prawda, agenci naczelnika policji byli to ludzie
straszni, coprawda, szpital, w którym w bru-
dnej niewoli dogorywały kobiety, nie wart był
wspaniałego więzienia z ulicy Saint-Claude

Lecz poco byłoby się kobietą, której wol-
no mieć kaprysy, jeśli nie dlatego, żeby pow.
stawać czasem przeciwko dobremu, żeby za-
mienić je na złe, chociażby tylko we śnie?...

Zresztą, gdy się kto nudzi, wszystko gor-
szem mu się wydaje. Nicolina żałować zaczę-
ła Beausire'a, gdy żałować przestała wolności.
W kobietach nic się nie zmieniło od owego
czasu, kiedy córki Judy nazajutrz po weselu z
miłości poszły na ulubioną górę, aby opłaki-
wać stratę dziewictwa.

Oliwja, pozbawiona wszelkicg—omwarzyr

stwa, samotna już od dwóch tygodni, najokrop

niej odczuwała nudy |
Wyczerpała wszystkie sposoby zabawie-

gia sig: a bein się podejść do okr, maginacja

zaś działała w dwójnasób.

| Strasznie byla niespokojna, kiedy niespo

dziewanie zjawil sig Cagliostro.
Wszedł, jak, zwykle, małą furtką, prze-

szedł przez świeżo założony ogródek i zapu-

kal do okiennic pokoju, zamieszkałego przez

Oliwję. Był to znak umówiony, aby Oliwja

otworzyć mogła, nie bojąc się, że wpuści stró-

ża sprawiedliwości, Oliwja nie myślała, żeby

ostrożność zaszkodzić mogła jej cnotliwości,

dokuczającej jej nieraz |

Na znak, dany przez Cagliostra, Oliwja |

pośpieszyła odsunąć zatrzask, cieszyła ją myśl,

że powróci z Cagliostrem.

Oliwja, żywa jak wszystkie gryzetki pa- |

ryskie, serdecznie przywitała szlachetnego do- |

zorcę więzienia, poczem rzekła głosem gniew

nym, ochrypłym i urywanym:

- Panie, ja się tu nudzę, wiedz pan o |

tem!
Cagliostro spojrzał na nią zdziwionyi od-

parl, zamykając drzwi: „Nudzisz się, biedne ,
dziecko; nuda to brzydka choroba!" |

- Nie czuję się tu dobrze, umieram.
- Czyżby?

- Tak, tak, złe myśli zaprzątają mi gło-

we 
- Cóż znowu - rzekł Cagliostro, uspo-

| kajając ją, jak rozgniewaną suczkę - nie gnie-

waj się na mnie, jeśli ci tu niedobrze, lecz gnie |

waj się na naczelnika policji, który jest twoim
wrogiem

- Panie, do rozpaczy doprowadza mnie
ten twój spokój. Wolałabym, abyś się pan

: złościł, a nie prawił mi błahych grzecznostek;

chcesz mnie pan uspokoić, a doprowadzmz
mnie do wściekłości...

- Przyznaj pani, że jesteś niesprawiedii-
wa - rzekł Cagliostro, siedząc zdaleka od niej
i udając szacunek lub obojętność, tak świetnie
działające na Oliwję.

- Mówisz pan - zawołała - co się pa-
nu podoba, jesteś wolny, robisz, co tylko ze-
chcesz, oddychasz swobodnie... życie twoje
składa się z przyjemnostek, które sam sobie
przygotowujesz, ja zaś wegetuję w przestrzeni |
odmierzonej mi przez pana, nie oddycham, |
lecz drżę... Uprzedzam pana, że i obecność je-
go byłaby zbyteczną, gdyby nie to, że nie po-
zwala mi umierać.
- Umierać! pani! to zabawne! - uśmie-

chnął się Cagliostro.
- Postępujesz pan względem mnie bar-

dzo brzydko, zapominasz pan, że istnieje ktoś,
którego kocham prawdziwie, szalenie!
- Czy pana de Beausire? |
- O tak, Beausire'a kocham; nie ukry-

wałam tego nigdy przed panem, i nie mogłeś
pan'nigdy przypuszczać, że zapomnę o nim.
- Tak byłem tej miłości pewny, że usil-

nie starałem się o wiadomości o Beausirze, i
oto przynoszę je pani.
- A1 - zawołała Oliwja.
-- Pan de Beausire - rzekł Gagliostro-

jest nader miłym młodzieńcem.
Ho, ho! -- zauważyła Oliwja, która

nie wiedziała, do czego prowadzić ma to wy.
chwalanie.

- Jest młody i ładny...
| - Czyż nieprawda?

- Pełen wyobraźni...
- | ognial... Trochę był brutalny wzglę-

dem mnie, ale... umie kochać, umie pieścić...
- Szczerą prawdę pani mówi. Posiadasz

pani tyle serca, co rozumu, tyle rozumu, co
piękności, ja zaś, którego każda miłość zajmu-
je, to już stalo się chorobliwem u mnie -
chciałem zbliżyć panią do pana de Beausire.
- Lecz przed miesiącem nie myślałeś

pan o tem - rzekła, śmiejąc się dziwnie, Oli-
wje.

  (Ciąg dalszy nastąpi),

| cy Czynu 6-go Sierpnia,

| cę Powstania Legionów."

  

Pani Agnes B. Stallings, kierowniczka sekcji lekkich win i piwa
w departamencie probibieji, 18 nie zważając na ostat.
nie wysiłki lekkie napoje alkoholowe nigdy nie zostaną wprowa
dzone legulnie w Stanach Zjednoczonych. Panią 'Stallings wi-

dzimy na rycinie w towarzystwie jej córki Marji.
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L Obchodu Sierpniowego w Jersey City
 

W ubiegłą sobotę wieczorem
odb” się w Domu Polskim, w
Jersey City, N. J., na Brunswick
ul. obchód ku uczczeniu roczni»

Zebranie otworzył krótkiem
przemówieniem przewodniczący
ob. Marczewski

Pieśń ameryk
try hymn
zginęła"

 

ską „MyCoun-
„Jeszcze Polska nie

odegrała na fortepianie
członkini Towarzystwa Spiewu
„Halina" z Jersey City.

Mania Rotepel oddeklamowala
bardzo ładnie wiersz „W Roczni-

 

Chór żeński „Halina" pod dy-
rekcja p. J. Kalliniego wykonał
pieśni okolicznościowe, zdoby~
wając sobie za doskonałe wy-
konanie huczne oklaski

Deklamacja p. Marczewskiej
zyskała ogólne uznanie

Pod dyrekcją p. Łosińskiego
Śpiewał Chór „Echo" z New
Yorku Drużyna nowojorska
Apsuła się dzielnie, wywołując
burzę szczerych oklasków

Przemówił redaktor Nowego
Świata ob, W, Bojan Blatewiez
W mowie swej, zwięzłej i treś-
ciwej mzmuvf że w tym mo-

„gdy my tutaj jesteśmy

 

zebrani, w Polsce, w Kielcach

odbywa się olbrzymia manifes-

tacja z okazji Zjazdu Legjonis~
tów.

Jest to moment doniosły w

życiu _Nowej Polski. _Wobec

przewrotu majowego i objęcia

władzy przez żywioły reprezen-

tujące Marszałka

Nowa Polska poczęta 6-go sier-

pnia 1914 roku okaże swoją si.

ę nietylko liczbą, ale co ważniej-

sze siłę ducha,

Musimy radować się ze zwy-

cięstwa idei Legionów, bo idea

ta jest zdrowiem i życiem Pol-

ski.

To nie teorja, a sprawdzony

fakt

Zakończył przemówienie ob.

Blażewicz pragnieniem, ażeby

na wychodźtwie nastąpiło pełne

zrozumienie tego faktu dziejo-

wego, tego rzeczywistego odro-

dzenia narodu polskiego i okrzy~

kami na cześć Legionów, Piłsud-

skiego i Rzeczypospolitej.

Zebrani z zapałem okrzyki te

powtórzyli.

Zkolei zabrał głos ob. Alek-

sander -Rysiecki z Bayonne,

N. J. Streścił historję Czynu"

Sierpniowego. _Opisał barwnie

wymarsz kadrówki z Krakowa,

 

Precz

z Zatwardzeniem | „miu* móstwa

kiej i zwycięstwie Piłsudskiego.

Zakończył ob. Rysiecki prze-

W gorące dni. zimne lodo: |
wate napoje i zimne po |
trawy nieraz robią istne |
pustoszenie w naszych or-
ganach trawnych. Dlate |
go teb i ze względu na
zmłany w klimacie, wody |
i diety, które zwykle na. |
stępują w okresie czasu
wakacyjnego, jest ape-
cialnie .watnem .
baczy6 na stan naszego
tołądka i chronić się prze-
ciw zatwardzeniu.

Więcej. chorób pochodzi od
zatwardzenik, .nit od
kiejkolwiek innej ulnbosm
Kiedy zużyte składniki Je-
dzenia zostają w organi-
mie, wytwarzają one tru-
clzny, ktére są wciągane
w krew, w ten sposó
wodując .niezliczone
bezpieczne choroby

Postanówcie _unikać
twardzenia |tego. lata
nżeby mieć trześwą gło-
wę, dobry apetyt, .dobre
trawienie - ażeby używać
tycia - by.móc mieć mi-
ty uśmiech dla każdego i
wszystkich - ażeby każdy

był -szczęśliwym.
Boal's -Rolls -dopomoge
Wam w tem wszystkiem
przez oczyszczenie wnę-
trza Waszego i utrzyma»
nie systemu Waszego w
stanie normalnym,

Boal's: Rolls, ten ekliwy
środek _przeczyszczający,
są prawdziwe owoce supra-
wiane Jckurstwem, smact-
ne w smaku i faktycznie
doskonałe do jedzenia, .1
gruntowne w działaniu.
Sq -idealnym .środkiem
przeczyszczającym dla ca-
lej rodziny, tak dla doro-
słych jak i dla dzieci, Na-
bądźcie pudelko u Wa-

nie|

za-

szego aptekarza dzisiaj.

 

ROLLS

Prawdziwe owoce

zaprawlane  Iekartawem

15¢

We wszystkich

aptekach.

-
 

 

trudności i walki wewnętrzne ja-

kie musiał przechodzić

ski, wypowiadając wojnę o Nie-

podległość: Polski,

Mówił o budowaniu państwa

mówienie apelem do zebra»

nych, by w Jersey City zorga-

nizowali Komitet im, Piłsudskie-

go i do utrwalenia dziela w 0j-

czyznie pomogli.

Ostatni mówił ksiądz M. Pa.

włowski, reprezentant kościoła

baptystów Podniósł -zasługi

Twórcy -Czynu Sierpniowego,

nawoływał do jedności i zgody

Polonię, by mogła godnie służyć

idejom, które Polsce dały wol.

ność | są źródłem odrodzenia

Składka na wdowy i sieroty

po ofiarach walk. majowych

przyniosła $80.15¢. Za kokard-

| ki wpłynęło $21.10c. _Razem

361.236.

Kolektą i sprzedażą kokardek

zajmowały się panie: Wasilew-

ska, Mitosławska, Marczewska i

Serafin.

Estrada była udekorowana

zielenia i barwami narodowemi.

Na środku widniał portret Mar-

szałka Piłsudskiego.

Obchód zgromadził sporą ilość

osób i mimo gorąca publiczność

ze skupieniem i w nastroju słu-

chała programu.

Oby uroczystość sobotnia by-

ła bodźcem do ożywienia pracy

postępowej w Polonji Jersey Ci-

ty, N. J.

x.

„Gdyby ludzie tylko

wiedzieli

„Juk szybko Severa's Esko. gol
świerzbiące -wysypki skóry, jestem
przekonany, żeby nie używali nie t-

 

 

| nego jak tmaść," pisze p. Mike Dre-
drei. Pollston, Mich. „Ta. cterpiałom
miesiące cało z powodu awędzycych
wysypek skóry, którym żadne lekar-
stwa nie pomeguły, dopóki nie spró-
bowalem Gereras Esko. Po pierw-
szem utyclu tof" madel, 6wierzbionto
poczęło ustawać 1 w krótkim czasie
moja skóra została zupełnie wyleczo-
na." Nabądźcie 50-oentowy stolk dzi-
wlej w waszej aptece lub naptsrcio
wprost do W. F. SBVERA CO, Cedar
Rapida, Towa. (Ost)

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiego!

 

STRONICA 5.

| OBCHODY SIERPNIOWE

urządzone przez Komitety im. Piłsudskiego

 

| 10 SIERPNIA - Newark, N. J. (góra miasta), Klub Oświatowy,
255 Court ulica, o godzinie 7 W wieczor.

|17 SIERPNIA - New York Dom
odzinie 8-0] wieczorem.

21 SI PNIA - South Brooklyn,

Komitety, które potrzebują
rawczasu zgłosić się do Centnu %

 

Narodowy, 19 St. Marks Place,

Kom. Nr. 4 urządza Obchód w
sali Domu Narodowego. Początek o godzinie 8-ej wiecz.

na Obchody mówców, zechcą
K4. Zł Union Sunn-re

 

Członkowie Stow. Mechaników Polskich.

wypełnijcie swój obowiązek wymieniając swe stare certy-
[hkaty na nowe, aby mieć głos na następnym Walnym
Zjeździe.

Akcje i należność nadsyłać należy do prezesa komi»
tetu Feliksa Popławskiego c. o. Nowy Świat, 24 Unlon

 

|
|
|i
| Square, New York, N. Y.

| . IZ ik
| Działalność misji dra

Kemmerera

Ciąg dalszy ze str. 4-ej)
wyższego można wnioskować, że
w najbliższej przyszłości niema
obawyo spadek złotego
-- Jak pan profesor zapatruje

się na sprawę uzyskania pożycz-
ki zagranicznej?

 

- Przeprowadzenie trwałej sa
nacji finansowej, podkreślił prof.
Krzyżanowski, musi być uwarun=
kowane: -zwiększeniem -obiegu
pieniężnego i zniżką stopy pro-
centowej. Powiększenie kapita-
łu narodowego może powstać tyl-
ko drogą oszczędności wewntrz-
nych, które jednak w naszych wa
runkach nie wystarczą dla dopro-
wadzenia obiegu pmnlęinego do
dostatecznych rozmiarów. Dla-
tego też konieczny jest przypływ  

kapitałów
dzo

vagranicznych. -Bare
pomyślnym objawem .jest

więc to, że kapitał zagraniczny
interesuje się naszemi przedsię-
biorstwami ~prywatnemi. -Lecz
stała sanacja walutowa wymaga
przeprowadzenia operacyj kredy»
towych przez państwo dla zapew
nienia sobie znaczniejszego zapa-
su walut i dewiz przez zaciągnię-
cie pożyczki zagranicznej lub też
przez sprzedaż pewnych objek=
tów. majątkowych

-- jak wysoka powinna być
pożyczka zagraniczna?

- W obecnej naszej sytuacji
finansowej wystarczyłoby pań-
stwu uzyskanie z obu tych źró-
def ewentualnie z jednego z nich
około 50 miljonéw dolarów. Su-
ma ta byłaby przeznaczona na
wykup _biletów -zdawkowych
przez Bank Polski, na spłatę dłu-
gów krótkoterminowych oraz na
przeprowadzenie reformyrolnej

 

 

Brooklyn

Pragnąc przy:bćz pomocą ro-

dakom pocgeym sig w mieście a

zarazem by zasilić kasę tak po:

trzebnej placówki na wychodź

twie jaką jest szkoła polska, To-

warzystwo Marji Konopnickiej

w Brooklynie urządza wyciecz-

kę w niedzielę, dnia 15-go sier.

pnia na znaną farmę ob. Lan-

giewicza w Long Island.

Obywatele wiemy, że sympa- L
tyzujecie z nami, słowa uznania
Są nam bardzo miłe ale popar.
cie moralne nie wystarczy szko-
ła polska nie może istnieć bez |
poparcia materalnego.
Czy może być coś przyjem- |

niejszego i wznioślejszego jak |
spelnienie obowiązku Polska a
zarazem zabawienie się w gro- |
nie przyjaciół na łonie natury.

Komitet składający się z lu-
dzi czynu już oddawna pracują
sby naszym sympatykom dzień
uprzyjemnić.
A więc przybądźcie gremjal-

nie aby zamanifestować naszą
miłość do Polski i mowy rodzine
nej.
Wyjazd pierwszego automobi-

lu z Domu Narodowego, przy
Driggs Ave., o godzinie dzie-
wiątej rano,

Za Komitet:
M. KOZŁOWSKI
 

Z Tow. Śpiewu „Latnia"

W Imieniu Towarzystwa „Lutnia!
x Brooklyna _dziękuje _serdecznie
wszystkim, - którzy ractyll nas po-
przeć przez praybycie na nast pk.
nik, który się odbył dnta 25-g0 lipca
r. b. w Cypress HMI Parku. |Clessy-
my się bard to Szanowna Polonia
nie zapomniala apopiera nasze przed=
sięwzięcia co nam daje możność na
przyszłość pracować na niwie pe-
waczej 1 szerzyć nasze hasło „Pieśń
Polską"
Również polecamy się łaskawoj pa

mięci | zapraszamy wszystkich na
nasz koncert, który się odbędzie
wkrótco, a szczegóły będą podane w
ogłoszeniach, lecz jedno muszę za.
znaczyć, Iż program opracowany tego
roku będzie taki jak jeszcze nigdy nie
był

Cześć Płośni!
K. Bogdanowicz, proses;

Wycieczka do lasów i wód

Orzginalną w swolin rodzaju wycle-
czkę do lasów i wód, gdzie można się

DR. G. BUKKI
38 Norman Avenue

GREENPOWT, n. v.
Sumiennie 1 pomyslnie tecsy chorych
masceram, kobiety 1 sieci 5

ich, chorobyt ha t aroby at
none: prosttle nletoremne me
Erden mvc poli

'fm. wed Tias yoma's
Pa leckeni. a'

. zano ao& .
W to tpopot

LEKARZ Mówi _Po /roleru,
Na listy odpowiats. stp natyshiniast.  

 

Wycieczka Szkoły Marji Konopmcklej

| ay

i okolica
 

  będzie kąpać 1 używać leśnych wrażeń, urządza Sokół Polskt g 618, zGreenpolnt, w niedzielę dnia 15 sierpnia do miejscowości swanej Woodsal Polat, L. 1Pomysłowy komitet, składający sięz sokolie go. 618, wyszukał t, takwyjątkową miejscowość, gdzie mito-énley sporty plywackfego 1 wyciecz.kowicze ieśu znajdy swe zadowole.nieWyjazd autobusam! w niedzielę 15sierpnia. o godzinie 9-ef rano Xawyceczce to) odbędzie się równieżKontent Piękności: w kostfumach kąplelowych -Laskawe dotytułu „Miss Sokół 618", rrezg o temzapamiętać 1 zabrać ze soby tak sw»«bathing sult", o te noszę się rzamiarem kepan'a ale lub brania u-działu w konteście

 

Dziś wyjeżdża na okrgcle Es-tonia, Bałtycko - AmerykańskiejLinji do Polski na krótkie wa-kacje znany szeroko Polonji wSouth Brooklynie, p. WładysławKowalewski, 418 Prospect Ave,Brooklyn, z rodziną.
MIEJSCAKĄPIELOWE -
Brighton | Manhattan Beachce-miejsca kąpielowe, hotele, teatry, sa-lo do tafica i t. p. Jechań pociągiempodziemnym Broadway Subway 1Brighton Beach.Coney Island (światowe miejsce za-bawy)-Luna Park, Steoplechase, róż.me rostywki, prywatne 1 publicznekąpiele, tańce. B. M. T., WestBud 1 S6a Bosch Subway lub sutobu-rami z 4Sad St ! Brosdway: możnaeż jechać statkiem z Battery Plage.Mitchel! Field, Garden City, L. I~Największa stacja lotnicza w Amery-ce. Jechad L. L. R. R. r PenusylyaniaStacji„Bear Moum!uf'—›Molnx miejsco-

wość górzysta przy sec (Hudson;
park, łódki | różne przyjemności; au-
fobusom lub statkiem przez park z
New Jersey 1 29th St.

Classon PL Amusement Park --
Clason PL, Bronx, N. Y

Wstępujcie do Komitetów
Im, Piłsudskiego!

 

 

  



 

 

|_ WIADONOŚCI Z NEW JERSEY
  

NEWARK

Dzisiaj Obchód Sierpniowy!

Dzisiaj wieczorem, to jest we
wtorek, dnia 10-go sierpnia, w
sali Klubu Oświatowego, pn
256 Court St., odbędzie się wiel-
ki Obchód Sierpiowy, ku &cz-
czeniu rocznicy obalenia słupów
granicznych przez Legjony pod
wodza Piłsudskiego

Przemawiać będą m 6wcy
miejscowi : pozamiejscowi, mię-
dzy innymi redaktor Nowego
Świata, ob. Bojan Błażewicz.
Wystąpi również z programem
pieśni T-wo $płewu Harmonja.
Program uzupełniony _będzie
okazyjnemi deklamacjami i mu:
zyką.
Do współudziału

wszytkich Polaków

    

zapraszamy
Polki,

  

w SPRAWIE
DROBNYCH
OGŁOSZER

udaJole się do najbliższej
stacji w Waszym sąsiedze
twie, Jeżeli nie Jost WAIT

wygodnie przyjść do Ad-

ministracji -„NOWEGO

ŚWIATA"

„---

BAYONNE, N. J.
Stacja Ne. 6-

Polonia Photo Studie

37 East 21-st Strost

 

\BRONX, N. Y.Stacia No 3-W. Steinberg723 Courtlandt Ave. \BROOKLYN, N. Y.Stacja No. 1-Fifth Avenue Graphanola Shon708-5-th AvenueBROOKLYNfracja No. 10-Markowska Hosiery Shop90 Nassau AvenueGREENPOINTAtac)a: No. 13-Fronczak Stationery Store475 Vermont Street,EAST NEW YORKStacja No. 16-Księgarnia Szblika376 Oakland St.GREENPOINT DOLNYWidzi:

 

Kiaqs Noe 15-Pszczoła Music Stor®153 Wythe Ave«NoRTH SIDE wmamem|HARRISON, N. 4s No. 21-
"nizsza! Marchowka

411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J-

Stacja No: 18-
Pani M. Szymkowska

584 Grove Street

JAMAICA, L- 1. N. Y.

No. 1-
stasis : x Czarnecki

Al ESTATE
107-06 Sutphin Blvd.

ELIZABETH N. J.
No. 16-

**";GHN PIPALA
treatq63-3rd S

JERSEY CITY, N. J.

No. 11-
yast “J.

491 Grove Street
---

 

No. 12-Stacje N° A, Lorozak

291 Grand Street

MASPETH, L. L, N. Y.
ho. +-

"@rwinis MUSIC STORE
40 Grand Street

NEW BRIGHTON, 6. 1.
No. +-

Lope L. Nadratowski
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
No. 2-

R. Tyjowski
4] Jones Street

PASSAIC, N. J.
eracon no. m

saek 1 Szeworyh
novel-TY COMPANY

104 Passaic St.

YONKERS, N. Y.Ken- C 100:o.
Michael Winskowski
426 Walnut Street

którzy wierzą w ideały Piłsud- |
skiego. |

Przybądźcie więc tłumnie, by
uczcić tego roku, jak czciliśmy
ostatniemi laty, ale uroczyście) |
wobec faktu, że w tym roku, w
dniu 12-go maja powtórnie Pił.
sudski dokonał wiekopomnego |
dzieła |
Obchód powyższy urządzony

będzie staraniem niedawno za-
łożonego w Newarku Komitetu |

| im. Józefa Piłsudskiego I

Gmbh; i nieosobiste
 

Opalony prawie do |
nia mecenas J. I. Rospond po-
wrócił do Newarku po tygodnio-
wym odpoczynku na wyspie
Bermuda.-,Pigkna to kraina,

zakazane u nas wody|
ają -mówi mecenas Ros

  

pond
k k + |

W naszym grodzie bawił kil. |
kanaście dni dr. S. Górny z Chi- |

| cago, były newarczanin.  Dok
tér Górny chwali sobie powo- |
dzenie w mieście gdzie ukończył |
studja medycyny

 

W przyszłą niedzielę, to jest
dnia 15-go sierpnia odbędziesię
wycieczka koleją do morza w
Long Branch, którą urządza
T-wo Gwiazda Wolności

Świetna to okazja na wakacje |
jednego dnia

  

Stały Polski Teatr nową -
Placówką w Newarku -

 

Od dawna już należało się Po- |
lonji w Newarku, aby miała
swój stały teatr polski, gdzieby |
aktorzy ze scenysiać mogli nasz
piękny język polski, gdzieby Po-
lonja miała miejsce co wieczór |
zebrać się i przepędzić czas przy- |
jemnie. |
Dawno sig to jut Newarkow!

naletalo-powtarzamy-- i dla- |
tego to z radością witamy tę no- |
winę myśląc, że rodacy przyjmą |
to niemniej mile.
Teatrem tym będzie Teatr

„Olympia", położony przy rogu
South Orange 1 Norfolk ul.
Nowymi właścicielami zostają

panowie J. G. Sawicki 1 Stani-
sław Wachtel, obaj zaszczytnie
znani na scenach teatrów pol-
skich w Ameryce. Pan Stani-
sław Wachtel od lat kilkunastd
grał na scenie którą ukochał
nadewszystko i niema chyba sce-
ny polskiej w Ameryce gdzieby
nie występował.

Ostatnio był właścicielem Te-
 

| stru „Polonia" w Cleveland
| Ohio
| Pan Sawicki dotrzymywał
swemu wspólnikowi placu ware-
dzie-grał jak to poprostu mó-
wią -z szalonym rozmachem,
energją, werwą, a jego żywa i
wesoła natura udzielała się
wszystkim-z nim śmieją się
wszyscy -- publiczność, aktorzy
~nawet operator obrazkowy
Jakżeśmy się dowiedzieli-w

skład trupy teatralnej wejdą |
najprzedniejsze siły aktorakie
jakie mamy na scenach polskich
w Ameryce.
Sympatyczni nasi

w grać będą codziennie.

|

 

aktorzy

A na program zloty sig dra-
| maty najdoskonalszych pisarzy,
| piękne operetki oraz wesołe ko-
| medje i farsy.

Programu dopełniać będą
śpiewy, kuplety, monologi oraz
najlepsze obrazy ruchome,

w Nowi ścici niedługo
osiedlą się u nas na stałe i na-
tychmiast zablorą się do pracy

| nad odświeżaniem teatru, mało-
waniem, dekoracjami i t. p. rze-
czami.

Otwarcie nastąpi w drugiej
połowie września.
Nowej placówce życzymy po-

wodzenia i śmiało zapewnić mo-  

 

 

 

200 TYSIECY PIŁSUDCZYKÓW

\ BIERZE UDZIAL W OBCHODZIE RO.

CZNICY SIERPNIOWEJ W KIELCACH

(Ciąg dalszy ze stronicy Le}

tuzjastów i jeszcze nie marzyłem wówczes, że za sześć lat stanę
na czele zwycięskiej Armii Polskiej i niepodległego państwa. Tu
po raz pierwszy zaznałom wzruszeń wojennych.
równinami syberyjskiemi będąc tam na wygnaniu zachody i wscho- | stokiem

Oglądałem za

dy słońca, w przepychu barw jakby zwiastujące ludom dni wsta-
jące z mroków necy.
gdy za dniem nowa przychodzi

Zawodne sq jednak nadzieje marzycieli,
noc. Zbyt często powtarzało sig

to w próżnych nadziejach Polski. Zapłonęła ta nadzieja w pow.
staniu Kościuszkowskie, by zaraz zgasnąć. I znowu budziła się
do życia nadzieja wolności w latach 1812, 1831 i 1863. Gdy ragwi-
tała nam w roku 1914 byłem pewny, że w sprawach naszych na-
stąpił zwrot zasadniczy. Bywał

jest nad nami".

i potem ciemne noce w ci

Marszałek pojawił się na bankiecie w chwil: gdy zebrało się
tam trzysta osób. Prosił. by mu wytłumaczono, jak należy postu-
giwać się mikrofonem, ciesząc się zawczasu, że jego głos dotrze |
do wielotysięcznego tłumu słuchaczy,

Przed przybyciem
swój marszałkowski mundur na star
ce kieleckie.

zapełniającego place i uli-

y. szary uniform legjonowy,
bez orderowych znaków. by zaznaczyć, że nie wodzem armji pol.
skiej jest w tej chwili, ale polskim żołnierzem w
nione dni w gronie towarzyszów

Po mowie, która trwała pół
i przyjaciół.
godziny, zaczęły się zabawy ludo-

we na pagórkach podmiejskich pod dźwięki kapeli wioskowych.
Marszałek zada! kłam pogłoskom o niedyspozycji pojawiw.

szy się w otoczeniu gości z państw Bałtyckich na estradzie o go-
dzinie 7-ej rano. W pół godziny po tem pojawiły się przed estradą
oddziały strzeleckie, maszerujące od Krakowa żwawym i lekkim
krokiem, choć, podbronią w pełnym moderunku wojskowym, u.
częstnicy 72-milowego przemarszu, w którym brało udział 900
przeszło strzelców. Ostatnie 26 mil zrobili oni w ciągu 3 godzin i
20 minut,

Fiński minister spraw wojskowych, pułkownik Norlenburg
oświadczył: „Przemarsz tych strzelców był jednym z najcudow:
niejszych popisów sportowych,
choć w Finlandji wysoko sport

jakie kiedykolwiek wykonano .I
stoi, stwierdzić muszę, że Polska

ma najlepszych piechurów na świecie."
Twierdzą uczęstnicy dzisiejszego obchodu, że krzepki wygląd

Marszałka przypominał im dawne sprawy z przed lat dwudziestu,
gdy zaczynało się to, co uważają dziś za niemal ukończone już po-
myślnie. Była to nietylko rocznica jego dnia chwały ale i dowód, że
wystarczy jego skinięcia, by 500 tysięcy patriotów stanęło do apo-

dniach przewrotu majowego, -
większość narodową.

W wywiadzie udzielonym

| lu w razie niebezpieczeństwa któreby grozić Polsce mogło. Swiad-
czy to również o tem, że stanowisko, jakie zajął Marzałek wł

zostało z uznaniem przyjęte przez

korespondentowi New York Ti-
mes'a generał Kierzkowski stojący na czele Sztabu Generalnego,
oświadczył:

Marszałek Piłsudski.

Hasłem naszem jest demokratyczne państwo niepo-
dległe, ale nie naród pod bronią. Wodzem naszym jest i będzie

Mamy nadzieję, że z czasem przymusową
służbę wojskową zastąpią formacje ochotnicze na zasadzie sy.
stemu podobnego do szwajcarskiej milicji obronnej.

Marszałek Piłsudski brał dziś udzia! w uroczystości założenia
| kamienia węgielnego pod pomnik Legionów i otwarcia miejskiego
placu sportowego,„na którym odegrano partję piłki nożnej.
 

żemy, że Polonja w Newarku i
okolicy poprze teatr polski

Witajcie nam i czujeie sig po-

między nami jak pomiędzy swo-
imi, a wam życzliwymi rodaka-
mi.

BAYONNE

Lokalny Komitet Jóreta Pilsudakie
go Nr. 8 wraz z Kólkiem Polek pray
Czerwonym Krzytu w Bayonne, N. J
urządza dnia 24.50 sierpola r. b. ma-
nifestacyjny obchód ku uczczentu ro-
czniey Czynu Sierptowego, kiedy to
Bryeadjer Joret Piłsudski, nasz
Dziadek kochany wraz z garstką ra-
traceńców Jegjontstów obalił słupy
graniczne zaborców 1 ciemiężyciel!
naszych 1 uwolsił ojezyznę naszy z
niewoli aż trzech zaborców
Obchód ten odbędzie sę we wtorek

dnia 24.go sierpnia r. b. o godzinie
siódmej wieczór, w Szko-
ty Publicznej (Pubiie School) Nr. %
przy 26 ul. pomigdiy Broadway « Ave-
nue C

SWENCZ ZABIE

DENTREWICZA
 

Twierdzi że musiał się bro-

nić, gdy szwagier chciał

go zarźnąć
 

BROOKLYN, 9 sierpnia. --
W sprawie o zabiciu Wincente-
go Dentrewicza, w mieszkaniu
na Newell ulicy w Brooklynie,

lagnięto do odp 1

ści szwagra jego |Sweneza.
Bwencz przyznał się do tego, że
Dentrewicza zastrzelił, ale twier
dzi, że uczynił to w kontecznej

samoobronie, gdy Dentrewicz

podcząs sprzeczki rzucił się nań

z nożem w ręku. Swencza uwię

złono pod zarzutem zabójstwa.
 
    

DZISIAJ!

  

Polacy w Newark, N. JI -

DZISIAJ!

w sali Polskiego Klubu Oświatowego

odbędzie się Uroczysty Obchód

| ROCZNICY 6-60 SIERPNIA 1914

Przemawiać będzie ob. W. BOJAN-BŁAŻEWICZ

Początek o godz. 8-ej wiecz. - WSTĘP WOLNY!

Wszystkie towarzystwa 1 cała Polonja newarska proszone
| sg 0 uczestnictwo w Obchodzihy >
| Komitet Lokalny Im. Piłsudskiego w Newarku Nr. 15.

e.

7

DZISIAJ!

 
 
 

   

| Jeszcze jeden rekord

światowy w Warszawie

 

l Wśród sensacji meczów mię-

dzypaństwowych 1 mistrzowstw

tennisowych bez większego za-

interesowanta przeszły robotni-

 

 

 

 

P-na Zemju Dżużu rzuca dy-

skiem 2669 om.

cze zawody międzynarodowe w

lekkoatletyce, m/m, iż na nich

niezłe wyniki 1 na-

wet padł jeden rekord świato-

wy. Wprawdzie jest to rekord

rokotniczyi do tego damski, 12-

kordy nie są wyśrubowane, zaw

sze jednak daleko odbiega od

przeciętności. Panie mają w

Warszawie szczęśliwą rączkę,

niejeden rekord światowy oglą-

daliśmy. _Na zawodach Skry

szczęście zdobycia laurów świa-

towych spotkało p-nę Zemju

Dłużu (Łotwa), Która niedo-

równuje naszej Konopackiej,

ale między robotnicami posia-

dla rekord Iw rzucie dyskiem

2669 cm 1 oszczepem 3134 cm.

LISTY 00 ODEBRANIA

J. Rodzislewska
B. B.C.

I B. 8. 0.
A. K Pv.
F. w.8.

J. Rinskiewies

J. Tomala

Nr. 234

A. 8.

Mr. Tarczyński

Roman Cybulski

E. Lubiński

L. Osiecki

C. 0.

E. M. A.

Nr. 297 y 

 

na bankiet Marszałek zmienił |

spominającym mi- |

 

| 1 Gdańskiem?

Władysław Jankowski

Nr. 801

w. K.

Nr. 182

Wojciech Machulski

CZY WIECIE, 2E

umowa podlpsanę została pomiędzy
Polską 1 Niemcami, regulująca ruch
kolejowy pomiędzy Polską, N emcamt

Druga umowa została
podpisaną przez Polskę, Rosję, Niem.
cy 1 Prancję. regulująca ruch kolejo-

 

| wy, włączając: hozpośrodniy komunt«

 

 

kację pomiędzy Puryżem a Władywo-
Czy wiecie, że papierosy

Melmars zawierają 100 procent czys
tego tureckiego tytum'u, podczas gdy
inne papierosy zawierają tylko zwy.
ky tytuń?

+ »

Fewlen /austrjacki -uczony

twierdzi, że hałas wielkomiejski

u | powoduje zwiększanie się uszu
czterech lat następnych, ale obecnie już mocne i trwałe światło u ludzi

W Austrii spala się rocznie

$20,452,920,000. zapałek
k 0604

Wroku 1926 upływa 49 lat od

zaprowadzenia telefonu

POLECA WSZYSTKIM -

KATRO-LEK

 
 

DBPEW

 

Pant Marja Grze-
lu pisze „Otóż clerpiatam na boleści
żołądkowe, m odkąd zaczęłam zaży
wać czuję się bardzo
dobrze | polecam takowy wszystkim
moim zaajomym używać to słynie le
karstwo-Marja Grzela" O fle wasz

lub agent by nie miał na
składzie KATRO LEK, to nie przyj.
mjele Innych lekarstw w tylko pisz.
cie wprost do wynalazcy po takowy,
W. WOJTASIASKI DRUG COMPANY,
114 Brighton Street, Boston, Mass.

(Ort )

 

  

Nauczyciel starszy, udziela w domo
Inky) mlodatym 1 starszym osobom.
System nauki staranny, /praystępny
dia Kańda. iskcja osobno,
pojedyneso,--nikt nie jest
-Rownlot zalatwie sprawy w pisaniu
Mstów, podań | dokumentów wsze.
kiego rodeatu. .Zdoincd® dabrej wy
mowy, gładkiego czytania i sopra.
wnego piekike-to główne :warunki.

E. SZAMINSKI

217 East 10th St., New York
somieday Firm 1 Second Avenue's

Drobne Ogłoszenia
Interesy do sprzedania

(Stores for Sale)
 

Farmy do sprzedania
forsale)

  
 

Posiadajcie Farmę
w X. d.

$1,119 Pełna cena
Zadatku - 8 miesięcenie

so00 «i J. suchej, równej
chstej ziemi, położnej do It
wll atomic) tn nok .w

 

#

 

now i ryk
sia al tego Yi opcie anim
ceny podvo tscone. Zelotcle sięorohitcle ob Hetownie,
wievccmmy meaury a pur. co.20 roading, NOV
Otwarte 'we wtorek do de). wiecadr

Tel. Corde due
   

~Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

Na SPRZEDAŻ pięć lot w. Amityrite
Ta LIS 8 R SIT

paint Tall a.real serial
$k bo1w w
kuby i domy: wokoło: cena za loty 1
prędkiemu 8. Letniaks 5
Sth Street, New York City

2.500mon
(if ens) 

menponn IA, WROOKLYN po
zkonsty Wok. dom 3 temiljo: niee, 12

dutve pokol. 2 iesienki, "eprzenie, 11130, aronii "Zgło
tk 4007 w celu omówienia

›

  

GROSERNLA 1. delikaternon x powodu
jest do sprzedsaie, 194 Dupont

Greesyoint. ganw

 

do sprzedania: na
tre late. rent 145 i

   

 

cern
Hex: nge
 

 

s do sprzedania z
na termy, 1

w r.

powodu wre
. 12Mocy St Serie

Teleror: Montgomery
cits
con

 

Różne do sprzedania
(Miscelleneous for Sale)

NIEBLE z trzech poko! do. spraedania;
można zamierzkać od i do

4 wiecnór, 53 Nast Th Street. Pokój 1
«kad 

MERLE: debowe x Indalo! | sktrkowe »
do sprzedanie bardzo tanio Po

dalize informacje sgłoszents telefonicznie
Wostebestr 900 un)

 

Praca dla Meżczyzn
(Halp Wanted Male)
 

   
-- Murowany dom na

. red tam) sklep: i
nowy  wumbine, 0 wo

Silkowald 187. May Street, Jer
dite)

loves

 

Z POWODU śmierci męte eprsndam jee
anofamulkjny dom narożny z wrzystkie

ml uieprzeniami, gazet, ogród. Zgłosze-
nik Czernecki, 107-08 Sutphin Blv, Ja
maten, L. i wo
1QM z familijny na: czterech lotach, 2
treats, 9stóp na. kady, wprzednin n

dobro" warunki:; 217
eiefon t.

caseins

 

 

  

 

SELIEP 1 dom do sprredania tnie, 8
Mudson Street. Hackensack, W J. (Riel

wanaimmincy bow
Cena £12000; rent: na. miesiąc: 316%
gotówki 34,000

Trzy familifuy dommarowany, 17 yo
koi, wanny: rent? mceny
11440; cena: 313.000. gotówka 13 000
A4

neal Estate
sza Manhattan A

wozaxiewioz
a

 

  

 

 

Łódkowanie
Ryboléstwo

9

LA LOTE apie

Raritan River Hills,
New derser

Nad racks, drogn z konkrets. Tram
way obok posiadłości, Możecie kupić

mtd -- $40. każda - -wo z a ro
tódki L $1 misticcenle. Spreedawane

ilościach. po pet lot posiczegót-
nemu kupcówi. Wielki popyt: cena
bedzie podwytkznna 1-go:
Korzystajcie z okazji. 

Specjalista -Spraw -Kryminalnych

śledztwa -w
sprawach tamilinych i
rozwodowych. .W ree

 

podajcie -skargi
Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York City

Pokój 190, róg 11th Streat
Telefon, 10073
 

 
Telefon, O-chard tern
JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
copzty:

ed in

 

po sotutnte
wiot ¢

w niedzielę do 1 po południe
128 E. 10th Street, New York Chy
---

Nik zwiaKAJciE ł

z.

A5 tek się sę to
with wordt

Nmzr
miejcie ssby w Wytecione. -Wey:

nę ota starannie -wykonana 1
OO

szych materialów: Wszystkie noclg-
STry
micHardys
oAa znów

o SSRIooMgrywania tobe.
epnle od 10 rano do 9 wiecsóę

w niedziele od 19 rano do 2 po pol.
m

300 Kant 17th Street,
Tee Aite

 

 

  

  

w York city

 

 
   

_

Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet

Skutecznie Leczone

J. J. SCHWARTZ

Babcock Building, Tel. 3777

Plainfield, N. J.
 

 

 

OPERATORÓW i FINISHERS
Pressers i Cutters

PiPerwszorzędna robota
Płaszcze, palta i ubrania

Open Shop.
Stała praca gwarantowana

wn. z. wRISBEOG, POKÓJ 105
HOTEL NORMANDIE

(um

Cabinet Makers Potrzeba
x doświadczeniem przy pierwrzej

      

  

mebtach 1 cabinets
Stała praca i za. kontraktem,

cowrANY
ater Avenue 1

y City (lino

ege bromo driv pif
Viens biłkach 1 resowyicMebie

Zucker, 723 - Gra Arenie, Nroktyn, New
' (ions
CONTRACTORS pray
Wilemsbargh |Comp

ny. 240 Wer Sith Street (am
POTRZEBA Wilku mętczyso do pomocy w

lot ma stale tub on MINA
godzin dziewnie. E. "os, 411. Grove it

- Gim)
zarabiają 160 1 wyżej: na

deesle ale: operowa®" maszynatnl i
matogatieznem(. darmo E1.
wards, 1% Kast w. (lim)
POTRRBRA kilku męśceymu do sprzed»
wania realności na parę godaio dżiemnie,

  

gabra propozycja do zrobienia
Zgłoszenia 300 -- 7th Avenue. Pokój 1
1602; pytać o pank Kem. imin

Praca dla Robiet
(Halp Wanted: Femalay

Operatorek i Zigzag Pracownie
Stala brac fourraplace.
HARRIS BROTHERS
12 West 31st Street

con-_-
p. 1: .
 

 
Sklepy do wynajecia

(Stores for Rent)
 

 

SKELEP do wynajęcia 820. miesięcenie.
2 AwNS

wietnlg 14b na aduind. (27
KRW do)
Trza WTREWT m1 Rest, roe 8,
duty widny sklep: dothontte takacja -

+.rent £50 miesięcznie; dobry interes 1
k (o

Interesy do sprzedania
(Stores for Sole)

CANDY store do sprzedania pomiędzy to
sry tam) 1 wieli parad, z pokoje do ia
matam |TW Etica st " 3

geeks " Than

CANDY 1 Atationery: atore, tanto. x
du innego interesu: dwa pokoje w tle

ównie st Jereey Clty, N. (Rn)  

 

GDY sz do, wrzesie z pow
ko: 4 pokoje do:

ms t brome t #3 "00%
jax w

Street,
GRY GOODS sore, do,

% 006
czas D

Jeriey Cio) N9.
CANDY skle do, spried

wwjeadu do kraju.
Brookipn, N.F

x. powodu
wrze--

do

 

  
CANDY store do sprzedanie: dwa

do zamierzwnie :: 70
Cena $225 - 270 Wrthe Avenue, Brayan”

 

CANDY, cigar staro na sprzedał: mus)
być apesedana | tanio: dobry interes

fuatten: Aventis Greenpoint Rrpo,

 

kim

CANDY, tes oream, 1180 obrotu,, szania
do rozwinięcia, blieko treech fn

wots, 1. a. -Woltera, Fiu
«ning 090% (on

  
CANDY Wlako eskotr, dobeyInte

 

  

res. z pokojemmieszkalnym, is
ar Wieki (se

DOBRA NDCZERNIA do te.
nies pelea, 1 ruape

2at wy

 

 

Do Sprzedania Hurtowny

Skład Cukierków

Dobrze prosperający interes 08 kiku

int. po Mliteso informacje sgłośić ale do

gan

180 - ard Street

 
  

   
   

 

     

 

 

N. 7 tion

one make "CSag;dripfonts. 'mggg
Gedainy pref a Bt. Jersey City, N. J.

«ho andemieleeee WNE,|

|

dieRio
___mamaIchemicana analiza.__|ulus? Cona pearatepna; WL Regio Sire,

wGreaipoint, Brooklyn: Gion)

DR. L. ZINS
ream m car

110 EAST 16 ULICA

 

-_-
« SIA 1 deilkatesen do aprzedanie,
"afringAdee, ailes marr, ony
pohoje a' optus rent tanks conn

u sieporow
SensAny aoNene 93N5

I
(Information Wanted)

POSZUKCI® -Migues Ware, x poriata
lechingmlay. Golomina,' Kto by go

z cittetnlkow raat. prouiftzm go pawia
Jin Ciekel, 99 Andrew St ,

Szkoły ›
(Sehoots) +

  

 z %
Avina Barber 11 f
blirko -18th -Strośt, 'New” T tisYork City:

Kapitati interesy

(Business Opportunitien)

ere t
polaka nokcje, wieś

-

w mieś
   

WOP on nizej, za
DHX PUZrKOLEWICZ wm,

300 Jackson Avente, Long Inland CiC

(

 

Ire wipe!
T, Nowy świat

E rumy pieniężne: wypo
drugie i trzecie" hipoteki

Suite 4.

Osobiste

(Personal)

Jak macie mufoweń

t

o

g

o

- ao
mnie, a, je srobie dla w o,\ Io, dla wad prędko, do

J0rEF
Ellzaboth "

Expross Trucking Co
South "Park 'Street

EUZABETK W. I.
Telefon, Emerion (lą

 

Saeco i___06,
AMERYKARSKI kdwokat. wpołowie" i
Padole drozd 1 konie)ofe zwróci „sle tylko

-

płonieSagres enlinh Cas x. ies
z Go)

Pomieszkania do jeciwyna
(Apartments to [dw Jecia

600 EAST 18TH STREET
16g Avene B, *

_... 3-4 POKOJE

TpWy mee

3 POKOJOWY APARTAMENE
2. | wziej
SC wer "Fork curement 259 Meagor

wot.
Gow)

%»
APARTANENT do wysejędą,
meka Ne fox CoCo * Put

234 POROTOWT apartament, duke wideo
pokate, gories wide; clsteya H

Dugi: 127080008 19|

4TH STREET - 300.90 FAST, o więce
r.

  

 

 

 

  

~ewrew*. 81.2
GROWENONA dawno załotone, 3850 Obro-

|"

porefer top floor, - pi oi
miedez trying Piece i Uniow Samary she tiaawm—runu. mmx-313 mo3 Ksierką, gorącą whs “k":

Pokoje umeblowane
n % (ML! Reema to Let)ese l l

20 Famllljny Dom 1 z S PF POKOJE umeblowane do -
: t osobne wellele, 235 Fast 204 W: * 5

(fire proof) ulepszenia, dom czysto utrzymany. Cena $26,000, Sienkiewies. nos
Gotowki $6000. Rent 83036 rocznie - i wiele innych Pamuk "ŚŚEŚYFJŻEEEJĘ'TTĄW"F

domów posiadamy od jedno familijny i wyżęj w mieście i po za „POWYK**g

  4 miastem, -

» _ Zgłoszenia do

ST. MARK'S PLACE REALTY CO.

113 St. Mark's Place,

(East 8th Street), New York City.

 

 

   

 

  

paska rodzina.
Broskiyn, Greenpot

3RD AVE 251-tadne. czyste, umebio:
wane pokoje, pojedynese 1 podwójne,

przystępnie arnd

poknle 'in meteryan,
122 Eagle, Street

int din

POKOJE do wsnażęcia pojedyncze i poo
Owójne dla panów. ranietub wiegrci

matteństw, r wiktemi lub bemColntówa:
To Len Ave. Brooklys, Tel,
smx, gan

 


